Дело № 1-476//2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новоалтайск 14 ноября 2019 года

Новоалтайский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Удачиной Н.В.,

при секретаре Кукшевой А.М.,

с участием: государственного обвинителя Якубова А.И.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО9, ФИО3,

защитников Лазаревой О.С., удостоверение № 1491, ордер № 081709 от 29.08.2019, ФИО4, удостоверение № 1500, ордер № 084023 от 29.08.2019, ФИО5, удостоверение № 1452, ордер № 081048 от 29.08.2019, ФИО6, удостоверение № 1492, ордер № 97973 от 29.08.2019, ФИО7 удостоверение №1282, ордер № 033808 от 17.09.2019г., ФИО8 удостоверение №1341, ордер № 081027 от 11.09.2019г.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>:

- 17.09.2018 Центральным районным судом г. Кемерово по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО9, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО9, ФИО3 совершили умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

не позднее ДАТА неустановленные лица, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решили создать преступную группу, участники которой под их руководством должны были постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств, включённых на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», на территории Российской Федерации неопределенному кругу лиц. 

Неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей системы «

<

данные изъяты>», используя абонентские номера мобильной связи, как номера лицевых счетов, а также безналичных переводов на банковские карты различных банков, на которые потребители должны были отправлять оплату за приобретаемые наркотические средства. Передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах. При этом указанные выше неустановленные лица решили, что участники преступной группы должны были подразделяться на «руководителей», «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков». При этом неустановленные лица определили, что «руководители» должны были приобретать для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, определять порядок их передачи между другими соучастниками и организовать сообщение покупателям точных мест нахождения «розничных закладок» с наркотическими средствами. Лица, выполняющие в группе функции «оптовых закладчиков», должны были получать от вышеуказанных неустановленных лиц оптовые партии наркотических средств, фасовать их по необходимым весу и количеству, затем подыскивать малозаметные места – тайники и помещать в них эти наркотические средства для дальнейшей передачи лицам, выполняющим в преступной группе функции «розничных закладчиков». В свою очередь лица, выполняющие в группе функции «розничных закладчиков», должны были получать от лиц, выполняющих в преступной группе функции «оптовых закладчиков», данные наркотические средства, подыскивать малозаметные места – тайники и помещать в них свертки с розничным количеством наркотических средств для дальнейшей продажи потребителям лицами, выполняющими функции «руководителей». 

В целях обеспечения организованной и целенаправленной деятельности созданной преступной группы и каждого из её участников неустановленные лица, будучи руководителями организованной ими преступной группы и совершаемых её участниками преступлений, распределили роли и функции каждого участника группы.

Указанные выше неустановленные лица в возглавляемой ими преступной группе должны были выполнять функции «руководителей», а именно:

- осуществлять общее руководство и координацию деятельности всей преступной группы; 

- осуществлять материально-техническое обеспечение деятельности преступной группы;

- разработать, контролировать и предоставить для каждого участника группы правила работы интернет-магазина (правила безопасности, требования к соискателям работы и их обучение, тарифы оплаты выполненных работ, объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с закладками, штрафы за ненадлежащее выполнение работы и т.д.);

- планировать деятельность преступной группы для реализации общей преступной цели;

- в целях обеспечения бесперебойного и централизованного незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации получить и внедрить специальные программы автоматизированной продажи наркотических средств и специальный сайт;

- осуществлять контроль за работой указанных выше специальных программ и специального сайта;

- организовывать незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом;

- осуществлять подготовку к совершению преступлений и их сокрытию; 

- подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств и незаконно приобретать наркотические средства оптовыми партиями, оплачивая их;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах - тайниках;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") сообщать лицам, выполняющим функции «оптовых закладчиков», адреса о местонахождении оптовых партий наркотических средств;

- давать указания лицам, выполняющим функции «оптовых закладчиков», по хранению, перевозке, фасовке оптовых партий наркотических средств для удобства незаконного сбыта в свертки - «оптовые закладки»;

- давать указания лицам, выполняющим функции «оптовых закладчиков», на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «оптовых закладок» наркотических средств для последующей передачи их участникам преступной группы, выполняющим роли «розничных закладчиков» наркотических средств;

- получать от лиц, выполняющих функции «оптовых закладчиков», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать их другим участникам группы, выполняющим роли «розничных закладчиков»;

- давать указания лицам, выполняющим функции «розничных закладчиков», на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «розничных закладок» наркотических средств для их последующего незаконного сбыта покупателям;

- получать от лиц, выполняющих функции «розничных закладчиков», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения для незаконного сбыта покупателям наркотических средств;

- помещать полученные от лиц, выполняющих функции «закладчиков», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами в указанные выше специальные программы и специальный сайт, предназначенные для автоматизированной продажи наркотических средств покупателям;

- в случае возникновения «спорных» ситуаций с покупателями, вести с последними переговоры, направленные на «разрешение» конфликтных ситуаций;

- путем переписки посредством различных систем (программ) сообщать полученные от лиц, выполняющих функции «закладчиков», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами покупателям; 

- осуществлять контроль за поступлением от покупателей денежных средств;

- контролировать преступную деятельность «оптовых» и «розничных закладчиков»;

- вести учет полученных доходов от реализации наркотических средств, определять порядок их использования и распределять их между участниками группы;

- посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") подыскивать новых лиц, способных принять участие при совершении преступлений, привлекать этих лиц в преступную группу в качестве новых участников;

- обучать участников группы незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи);

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Так, не позднее ДАТА для обеспечения бесперебойного и централизованного незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации указанные выше неустановленные лица, выполнявшие функции «руководителей», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, разработали название интернет-магазина – «

<

данные изъяты>», создали интернет-сайт автопродаж, имеющий электронный адрес «

<

данные изъяты>», создали аккаунт 

<

данные изъяты>» с именем «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» для продажи наркотических средств посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") через вышеуказанный аккаунт, настроили и организовали работу указанного интернет-сайта, после чего стали осуществлять постоянный контроль за его работой.

Также указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» создали аккаунты: «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» имя пользователя «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», работающие на территории АДРЕС; «

<

данные изъяты>» имя пользователя «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>» работающие на территории АДРЕС; «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», работающий на территории АДРЕС, которые стали подыскивать и привлекать лиц в качестве новых участников преступной группы для совместного совершения преступлений.

Кроме этого, не позднее ДАТА указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», посредством привлечения новых участников преступной группы в качестве «оптовых» и «розничных закладчиков», а также привлечения покупателей организовали бесперебойный незаконный сбыт наркотических средств на территории следующих городов АДРЕС: АДРЕС

Так, ДАТА указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") познакомились с жителем АДРЕС ФИО9, которому предложили совместно с ними и другими участниками преступной группы постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств. 

После этого, ДАТА, понимая, что ему предложено стать участником преступной группы и систематически, на постоянной основе совершать в её составе особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств, включённых на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», ФИО9, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие. После этого, ФИО9 путем переписки в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» с аккаунтом «

<

данные изъяты>» имя пользователя «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», работающим на территории АДРЕС, прошел стажировку, направленную на приобретение опыта в размещении муляжей с наркотическим средством в подысканных малозаметных местах, их описание, правильное оформление и предоставление информации «руководителям» на территории АДРЕС.

Кроме того, не позднее ДАТА указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") познакомились с жителем АДРЕС ФИО1, которому предложили совместно с ними и другими участниками преступной группы постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств. 

После этого, не позднее ДАТА, понимая, что ему предложено стать участником преступной группы и систематически, на постоянной основе совершать в её составе особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств, включённых на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие. 

Кроме того, не позднее ДАТА указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") познакомились с жителем АДРЕС ФИО3, которой предложили совместно с ними и другими участниками преступной группы постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств. 

После этого, не позднее ДАТА, понимая, что ей предложено стать участником преступной группы и систематически, на постоянной основе совершать в её составе особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств, включённых на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», ФИО3, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, дала на это свое согласие. 

Кроме того, ДАТА указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") познакомились с жителем АДРЕС ФИО2, которому путем переписки в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» с аккаунтом «

<

данные изъяты>» имя пользователя «

<

данные изъяты>», работающим на территории АДРЕС, предложили совместно с ними и другими участниками преступной группы постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств. 

После этого, ДАТА, понимая, что ему предложено стать участником преступной группы и систематически, на постоянной основе совершать в её составе особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств, включённых на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», ФИО2, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие. 

После этого, ДАТА ФИО2 путем переписки в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» с аккаунтами «

<

данные изъяты>» имя пользователя «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», работающими на территории АДРЕС, ознакомился с условиями работы интернет-магазина, заполнил анкету и представил свои паспортные данные. Кроме того, ФИО2 путем переписки в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» с аккаунтом «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», работающим на территории АДРЕС прошел стажировку, направленную на приобретение опыта в размещении муляжей с наркотическими средствами в подысканных малозаметных местах, их описание, правильное оформление и предоставление информации «руководителям» на территории АДРЕС

В период с ДАТА до ДАТА указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") сообщили ФИО1, ФИО2, ФИО9 и ФИО3 о разработанных ими указанных выше принципах и схеме работы интернет-магазина, также о том, что определенное лицо в преступной группе осуществляет роль «оптового закладчика» – лица, которое получает от руководителей оптовые партии наркотических средств, подыскивает малозаметные места – тайники на территории АДРЕС и помещает в них эти наркотические средства для дальнейшей передачи лицам, которые должны выполнять в преступной группе функции «розничных закладчиков». В свою очередь «розничные закладчики» должны получать данные наркотические средства, подыскивать малозаметные места – тайники на территории АДРЕС и помещать в них свертки с розничным количеством наркотического средства для дальнейшей продажи их потребителям руководителями группы. 

Указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», не позднее ДАТА посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет"), сообщили ФИО1 о том, что он в преступной группе должен осуществлять функции «оптового закладчика» и в процессе выполнения этих функций должен был:

- выполнять указания руководителей группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

- соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «оптовыми закладками» и т.д.);

- посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», адреса о местонахождении оптовых партий наркотических средств;

- получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- подыскивать и арендовать квартиры для осуществления незаконного хранения в целях сбыта и фасовки наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично, в арендованных для этих целей квартирах и в других подысканных для этого тайниках;

- расфасовывать наркотические средства по определенному весу (необходимому для розничной продажи) для удобства незаконного сбыта в свертки «закладки», из необходимого количества которых формировать и упаковывать «оптовые закладки»;

- приобретать в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств;

- незаконно перемещать расфасованные и упакованные указанным выше способом наркотические средства к местам их передачи «розничным закладчикам»; 

- раскладывать в различных потайных местах – тайниках указанные выше «оптовые закладки» наркотических средств для последующей передачи их участникам преступной группы, выполняющим роль «розничных закладчиков»;

- используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании помещенных им «оптовых закладках» с наркотическими средствами, делать их фотографии;

- используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") путем переписки посредством различных систем (программ) передавать вышеуказанным неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», фотографии подысканных им тайников, их адреса и описание; 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") постоянно поддерживать связь и обмениваться с руководителями группы информацией, ежедневно отчитываться перед ними о проделанной работе; 

- получать от руководителей группы в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведенных ему преступных функций; 

- постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи);

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Кроме того, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», в период с ДАТА до ДАТА посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") сообщили ФИО2, ФИО9 и ФИО3 о том, что они в преступной группе должны осуществлять функции «розничных закладчиков» и в процессе выполнения этих функций должны были:

- выполнять указания руководителей группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

- выполнять указания указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», направленные на непосредственное осуществление преступной деятельности;

- соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполнявшими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «закладками» и т.д.);

- получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», и лица, выполняющего функции «оптового закладчика», находящиеся в «оптовых закладках» расфасованные по определенному весу (необходимому для розничной продажи) наркотические средства;

- подыскивать и арендовать квартиры для осуществления незаконного хранения в целях сбыта и фасовки наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично, по месту своего проживания и в подысканных для этого тайниках;

- помещать «розничные закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники на территории Российской Федерации, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников, их описании, фотографировать эти места, затем посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать данную информацию указанным выше неустановленным лицам, выполнявшим функции «руководителей»;

- постоянно обеспечивать невозможность наблюдения посторонними лицами за помещением «розничных закладок» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") постоянно поддерживать связь и обмениваться с руководителями группы информацией, ежедневно отчитываться перед ними о проделанной работе; 

- получать от руководителей группы в качестве заработной платы денежные средства за каждую из помещенных «розничных закладок» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники;

- постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи);

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, в период с ДАТА по ДАТА указанные выше неустановленные лица, ФИО1, ФИО2, ФИО9 и ФИО3 объединились в устойчивую организованную группу под руководством данных неустановленных лиц для осуществления в течение длительного времени преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью извлечения максимальной материальной прибыли.

Указанная организованная группа характеризовалась наличием руководителей, а также следующими основными признаками: устойчивостью, основанной на постоянстве состава группы, систематическом совершении преступлений её членами в течение длительного периода времени, постоянстве методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному алгоритму; четким распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного замысла; использованием этой преступной деятельности в качестве промысла, то есть единственного и основного источника доходов; сплоченностью участников группы на основе общих преступных замыслов; соблюдением заранее разработанных правил конспирации и безопасности деятельности группы.

После этого, ДАТА ФИО2 и ДАТА ФИО9, действуя по указанию руководителей организованной группы, для осуществления преступной деятельности прибыли в АДРЕС, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") сообщили указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей». ФИО1 и ФИО3 находились на территории АДРЕС. 

Затем указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» не позднее ДАТА сообщили ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО9 о том, что дальнейшее общение в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") путем переписки, связанной с получением и передачей информации о местах расположения тайников с наркотическими средствами и отчёты о проделанной работе, должны вестись в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» с аккаунтом «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», работающим на территории АДРЕС. 

ФИО1, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих в группе функции «руководителей», для реализации возложенных на него функций и обязанностей, используя полученные для этих целей от руководителей организованной группы денежные средства, не позднее ДАТА в различных торговых организациях на территории АДРЕС приобрел в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств. 

Кроме этого, действуя в рамках и интересах организованной группы, для наиболее эффективной реализации возложенных на него функций по незаконному хранению и фасовке сбываемых наркотических средств ФИО1, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, выполняющих в группе функции «руководителей», используя полученные для этих целей от руководителей организованной группы денежные средства, арендовал различные квартиры, в том числе: в период с ДАТА по ДАТА по адресуАДРЕС и ДАТА по адресу: АДРЕС

В результате своей деятельности организованная группа, привлекая различными способами потенциальных покупателей, организовала бесперебойный и систематический незаконный сбыт наркотических средств как на территории АДРЕС, так и других вышеуказанных городах АДРЕС посредством информационно-телекоммуникационный сети (включая сеть «Интернет»).

В составе указанной выше организованной группы ФИО1, ФИО2, ФИО9, ФИО3 совместно совершили следующие преступления:

Так, не позднее ДАТА ДАТА указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство – 

<

данные изъяты> включённого на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 542,9 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером. 

После этого, не позднее ДАТА ДАТА указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в особо крупном размере, действуя согласно заранее распределённым ролям, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное указанное выше наркотическое средство в особо крупном размере поместили в тайники, расположенные в малозаметных местах на территории АДРЕС, в том числе на участках местности, расположенных на расстоянии: АДРЕС АДРЕС, АДРЕС и в других неустановленных местах, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, фасовку и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места – тайники на территории АДРЕС

Затем, не позднее ДАТА ДАТА ФИО1, действуя в составе организованной группы, в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, забрал в вышеуказанных малозаметных местах – тайниках на территории АДРЕС, а также на участках местности, расположенных на расстоянии около АДРЕС, АДРЕС, часть из указанного выше наркотического средства в особо крупном размере массой не менее 294,9 грамма. Оставшееся наркотическое средство в особо крупном размере массой 248 грамм ФИО1 оставил для дальнейшего незаконного сбыта в тайнике, расположенном на расстоянии АДРЕС.

После этого, не позднее ДАТА ДАТА ФИО1, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, часть полученного при указанных выше обстоятельствах от вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», наркотического средства в особо крупном размере массой не менее 294,9 грамма, используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовал по определенному весу (необходимому для розничной продажи) для удобства незаконного сбыта в пакеты, из необходимого количества которых сформировал, упаковал «оптовые закладки» и стал незаконно хранить в квартире НОМЕР дома НОМЕР по АДРЕС, в квартире НОМЕР дома НОМЕР по АДРЕС, при себе лично и иных неустановленных местах. 

ДАТА в период с ДАТА ФИО1 в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, полученное при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты>, массой не менее 49,9 грамма, поместил в подысканные им малозаметные места – тайники, а именно:

- расфасованное в 30 пакетов и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «оптовой закладки» наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты> массой 27,5 грамма в лесном массиве на участке местности, расположенном на расстоянии АДРЕС

- расфасованное в 30 пакетов и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «оптовой закладки» наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты> массой 15,7 грамма в лесном массиве на участке местности, расположенном на расстоянии около АДРЕС

- расфасованное в 10 пакетов и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «оптовой закладки» наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты> массой 6,7 грамма в лесном массиве на участке местности, расположенном на расстоянии АДРЕС

После этого, в период с ДАТА ДАТА ФИО1, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, при помощи мобильного телефона «Honor 7A Pro AUM-L29» сфотографировал эти тайники, сделал записи об их адресах и описании, после чего в указанный выше период времени, используя данный мобильный телефон, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщил указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», эту информацию.

Оставшееся наркотическое средство в особо крупном размере ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе лично, а также в специально арендованной для этого квартире НОМЕР по АДРЕС и на участке местности, расположенном на расстоянии АДРЕС, для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

Затем, в период с ДАТА ДАТА указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет"), посредством неустановленного технического средства вычислительной техники передали ФИО2 фотографии, адрес и описание сформированного ФИО1 при указанных выше обстоятельствах тайника АДРЕС в котором находилось наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты> массой 6,7 грамма и дали указание на получение этого наркотического средства и формирование из него тайников с «розничными закладками» на территории АДРЕС.

После этого, ДАТА около ДАТА ФИО2, действуя в составе организованной группы, согласно заранее распределённым ролям, преследуя корыстные цели и цели группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», проследовал на участок местности АДРЕС где отыскал оставленное при указанных выше обстоятельствах ФИО1 расфасованное в 10 пакетов и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «оптовой закладки» наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты>, массой 6,7 грамма, которое спрятал в сумку и стал незаконно хранить непосредственно при себе.

Однако, около ДАТА ДАТА ФИО2 был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии около АДРЕС После этого в период ДАТА ДАТА в ходе личного досмотра, проведенного в служебном кабинете ОП по АДРЕС УМВД 

<

данные изъяты> по АДРЕС, расположенном по адресу: АДРЕС сотрудниками полиции у ФИО2 было обнаружено и изъято расфасованное в 10 пакетов и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «оптовой закладки» наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты> массой 6,7 грамма.

Кроме того, в период с ДАТА ДАТА указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет") посредством неустановленного технического средства вычислительной техники передали ФИО3 фотографии, адрес и описание сформированного ФИО1 при указанных выше обстоятельствах тайника АДРЕС в котором находилось наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты> массой 27,5 грамма и дали указание на получение этого наркотического средства и формирование из него тайников с «розничными закладками» на территории АДРЕС.

После этого, ДАТА около ДАТА ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласно заранее распределённым ролям, преследуя корыстные цели и цели группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», проследовала на участок местности АДРЕС, где отыскала оставленное при указанных выше обстоятельствах ФИО1 расфасованное в 30 пакетов и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «оптовой закладки» наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты>, массой 27,5 грамма, которое стала незаконно хранить непосредственно при себе. 

Однако, около ДАТА ФИО3 была задержана сотрудниками полиции АДРЕС После этого в период с ДАТА в ходе личного досмотра, проведенного в служебном кабинете 

<

данные изъяты> по АДРЕС, расположенном по адресу: АДРЕС, сотрудниками полиции у ФИО3 было обнаружено и изъято расфасованное в 30 пакетов и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «оптовой закладки» наркотическое средство в крупном размере – смесь

<

данные изъяты>, массой 27,5 грамма.

Кроме того, в период с ДАТА ДАТА указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет") посредством неустановленного технического средства вычислительной техники, передали ФИО9 фотографии, адрес и описание сформированного ФИО1 при указанных выше обстоятельствах тайника в лесном массиве на участке местности, расположенном АДРЕС в котором находилось наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты> массой 15,7 грамма и дали указание на получение этого наркотического средства и формирование из него тайников с «розничными закладками» на территории АДРЕС АДРЕС.

После этого, ДАТА около ДАТА ФИО9, действуя в составе организованной группы, согласно заранее распределённым ролям, преследуя корыстные цели и цели группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», проследовал на участок местности АДРЕС, где отыскал оставленное при указанных выше обстоятельствах ФИО1 расфасованное в 30 пакетов и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «оптовой закладки» наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты>, массой 15,7 грамма, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе.

Однако, ДАТА ФИО9 был задержан сотрудниками полиции на участке местности АДРЕС. При задержании ФИО9 выбросил на снег приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство. 

После этого, в период с ДАТА ДАТА в ходе осмотра места происшествия на участке местности, АДРЕС обнаружено и изъято незаконно приобретенное ФИО9 при указанных выше обстоятельствах расфасованное в 30 пакетов и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «оптовой закладки» наркотическое средство в крупном размере – смесь

<

данные изъяты> массой 15,7 грамма.

Кроме того, в период с ДАТА ДАТА ФИО1 в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в особо крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, полученное при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», незаконно хранящееся при нем, расфасованное в 30 пакетов и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «оптовой закладки» наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты> массой 36 грамм поместил в подысканное им малозаметное место – тайник на участке местности, расположенном на расстоянии АДРЕС и при помощи мобильного телефона «Honor 7A Pro AUM-L29» сфотографировал этот тайник, сделал запись об его адресе и описание. 

Однако, около ДАТА ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около здания НОМЕР по АДРЕС в АДРЕС края. После этого, в период с ДАТА в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии АДРЕС обнаружено и изъято расфасованное в 30 пакетов и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «оптовой закладки» наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты> массой 36 грамм.

Кроме этого, в период с ДАТА в ходе проведения осмотра места происшествия в квартире НОМЕР по АДРЕС, сотрудниками правоохранительного органа у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты> массой 104 грамма.

Кроме того, в период с ДАТА ДАТА в ходе личного досмотра, проведенного в служебном кабинете ОП по АДРЕС УМВД 

<

данные изъяты> по АДРЕС, расположенном по адресу: АДРЕС, сотрудниками полиции у ФИО1 было обнаружено и изъято заранее расфасованное в 90 пакетов и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде 3 свертков - «оптовых закладок» наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты>, массой 105 грамм.

Кроме того, в период с ДАТА ДАТА в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии АДРЕС было обнаружено и изъято наркотическое средство в особо крупном размере – 

<

данные изъяты> массой 248 грамм.

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО9, ФИО3, действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 542,9 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером, ФИО1 и его соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этих наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. 

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 6,7 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО2 и его соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этих наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. 

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 15,7 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО9 и его соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этих наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. 

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 27,5 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО3 и ее соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этих наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ, подтвердив достоверность данных им в период предварительного расследования показаний, где он пояснил, что на фоне употребления наркотических средств в конце ДАТА решил устроиться курьером (закладчиком) в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» через интернет-приложение «

<

данные изъяты>», установленное в его мобильном телефоне «Хонор 7». Устраивался он по паспорту без залога, т.е. он сфотографировался «селфи» с паспортом и отправил кадровому работнику. После этого проходил стажировку, делая при этом тайники-закладки с муляжами («куклами»), внутри которых была мука, поскольку ради интереса он открывал и пробовал содержимое. Далее ему необходимо было фотографировать данные муляжи и прикреплять к фотографиям текстовые описания местоположения кадровому работнику. После этого получал новый адрес муляжа. Стажировка продолжалась около 10 дней. После прохождения стажировки, за которую ему не платили, кадровый работник соединил его с куратором-оператором «

<

данные изъяты>», который его более подробно ввел в курс дела, т.е. прислал ему подробные инструкции по работе закладчиком, меры безопасности. Общение всегда осуществлялось в приложении «

<

данные изъяты>». Далее 

<

данные изъяты> скинул ему адрес с «закладкой», которую он поднял и разложил на территории АДРЕС. В данной «закладке» находилось 30 расфасованных розничных закладок, которые он разложил на территории АДРЕС, сфотографировал адреса и места «закладок» с наркотиком и отправил их «

<

данные изъяты>», а после чего, через некоторое время ему была перечислена зарплата в размере 6 000 рублей. По договоренности с оператором его заработная плата составляла 300 рублей - формирование одной розничной закладки. Через несколько дней 

<

данные изъяты> ему скинул также адрес с расфасованной закладкой, в которой находилось снова 30 розничных закладок, которые он также разложил на территории АДРЕС и отправил адреса с точным описанием «

<

данные изъяты>», через некоторое время ему была перечислена зарплата в размере 6 000 рублей. Заработную плату за формирование тайников он всегда получал на свою банковскую карту «

<

данные изъяты>». Начиная с ДАТА «

<

данные изъяты>» начал скидывать ему в интернет приложении «

<

данные изъяты>» более крупные веса, около 250 грамм, которые он по условиям должен был поднимать по координатам, расфасовывать на розничные закладки. Для него это было неожиданностью, поскольку «

<

данные изъяты>» его заранее не предупреждал об этом. «

<

данные изъяты>» сообщил ему, что он будет получать за каждую расфасованную закладку 60 рублей. Расфасовывать ему необходимо было и делать крупные закладки в изоляционные свертки по 30 штук в одном, веса одной розничной закладки менялись, то 0,5 грамма, то 1 грамм, других указаний от «

<

данные изъяты>» не поступало. Также по договоренности с «

<

данные изъяты>» зарплату за работу оптовым закладчиком он начал получать каждую пятницу и понедельник в среднем от 20-30 тысяч рублей два раза в неделю, т.е. его недельный доход составлял около 80 000 руб., хотя «

<

данные изъяты>» выплачивал ему всего 50 процентов от заработанной суммы, остальные 50 процентов «

<

данные изъяты>» оставлял у себя в счет гарантии, что он не сменит место работы. Соблюдая указания «

<

данные изъяты>» он удалял всю переписку с ним в течение 2-3 дней. Оптовые закладки он всегда забирал на территории АДРЕС 

Также уточняет, что ДАТА он по указанию «

<

данные изъяты>» забрал оптовую закладку с наркотическим средством массой 250 грамм, которую расфасовал на съемной квартире, расположенной по адресу: АДРЕС. После чего из данной оптовой закладки он разложил 5 мелкооптовых закладок в лесном массиве, расположенном в районе АДРЕС на территории АДРЕС. Адреса данных мелкооптовых закладок он отправил «

<

данные изъяты>». ДАТА он получил от «

<

данные изъяты>» очередную оптовую партию наркотического средства в районе АДРЕС, где в этот же день забрал оптовую закладку. После чего он снял квартиру посуточно, расположенную по адресу: АДРЕС Далее он поехал на предыдущую квартиру, расположенную по АДРЕС, где находились его знакомые С. и Я., которые употребляли наркотическое средство, оставшееся от предыдущего оптового веса. О своей работе закладчиком он говорил только Я., С. о его работе не знала. Наркотики на квартирах они употребляли вместе, наркотиком Я. и С. угощал он. Далее он забрал их, и они на такси отправились на новую квартиру, которую он снял по АДРЕС. Наркотик находился при нем, он его никому не показывал. Приехав на квартиру, Я. ушел в магазин, он и С. остались в квартире. Он в этот момент закрылся в туалете и расфасовал наркотик по указанию «

<

данные изъяты>» на 4 мелкооптовые закладки, остальное оставил для дальнейшей фасовки в шкафу квартиры. Далее он сообщил С., что им необходимо ехать, причины поездки он ей не сообщил. Он положил наркотик в карман своего нижнего белья. Приехав на такси в район здания, расположенного по адресу: АДРЕС, он с С. вышел из такси и направился вниз по лестнице в сторону реки, по пути он себе на телефон фотографировал местность. При этом С. ему постоянно мешала, попадая в кадр снимка. Он попросил ее пройти вперед и в этот момент достал один сверток, кинул его в снег и сфотографировал, она увидела, как он это делал, и попросила уйти отсюда, они вернулись к дому по адресу: АДРЕС, где их задержали сотрудники полиции. Далее с его участием в присутствии двух понятых был осмотрен участок местности, на котором он сформировал тайник-закладку, по результатам осмотра был составлен протокол, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили свои подписи. Далее они проследовали в квартиру, расположенную по адресу: АДРЕС, где сотрудниками полиции в присутствии понятых было изъято оставшееся наркотическое средство, которое он по указанию оператора должен был расфасовать и сформировать в тайники на территории АДРЕС, также был изъят упаковочный материал, который он использовал для фасовки, изъяты приспособления для курения, которые использовали они с Я.. Кроме этого, были изъяты мобильный телефон С., Я., электронные весы. По данному факту был составлен протокол, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили свои подписи. После этого его доставили в отдел полиции по АДРЕС, где провели личный досмотр и изъяли смывы с кистей рук. В ходе личного досмотра у него изъяли три мелкооптовые закладки, а также мобильный телефон, в памяти которого сохранилась информация с перепиской с «

<

данные изъяты>». По фактам личного досмотра и изъятию смывов были составлены протоколы, после ознакомления с которыми все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе проведения вышеуказанных действий от участвующих лиц заявлений, замечаний и ходатайств не поступало. (т.2 л.д.52-56, 62-64, т.8 л.д.45-48). 

Дополнительно показал, что в его сотовом телефоне в приложении «

<

данные изъяты>» имеется его переписка, как 

<

данные изъяты> имя пользователя - 

<

данные изъяты> со следующими аккаунтами: «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>; «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>; «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> со следующими аккаунтами: «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>; «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>; «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>; «

<

данные изъяты>» и другие. Содержатся фотографии, их описание и указание координат, которые он сделал ДАТА. Географические координаты АДРЕС – это координаты мест на АДРЕС, куда он поместил закладку с наркотическим средством, полученным от «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>. Все наркотическое средство было им получено от «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> ДАТА в АДРЕС, где около ДАТА на участке местности, расположенном АДРЕС он забрал по указанию «

<

данные изъяты>» оптовую закладку с наркотиком массой около 250 грамм. Наркотик им на рейсовом автобусе из АДРЕС ДАТА был доставлен в АДРЕС в съемную квартиру, расположенную по адресу: АДРЕС, где им при помощи упаковочного материала и весов была произведена его фасовка и упаковка (вес и количество необходимых свертков ему говорил «

<

данные изъяты>»). С расфасованным наркотическим средством он проследовал на автомобиле такси на вышеуказанные участки местности, где сформировал тайники. Кроме того имеется фотография и координаты АДРЕС участка местности, расположенного на расстоянии около АДРЕС, куда он под сломанное наклоненное дерево ДАТА ДАТА поместил путем втаптывания ногой в снег закладку с наркотическим средством, полученным от «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>. Это наркотическое средство было им получено от «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> в АДРЕС, его месторасположение имеет географические координаты АДРЕС, именно по ним он ДАТА в утреннее время до ДАТА обнаружил сверток с оптовой партией наркотика. Данный наркотик он на автомобиле такси ДАТА из АДРЕС доставил в АДРЕС в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: АДРЕС, где стал хранить, а после примерно в ДАТА этот наркотик он перевез на автомобиле такси в другую арендованную им квартиру, расположенную по адресу: АДРЕС, где произвел его взвешивание на весах, было 256 грамм, фотографию с изображением наркотика и его веса он отправил «

<

данные изъяты>», далее произвел фасовку данного наркотика по указанию «

<

данные изъяты>» в четыре свертка, в каждом из которых находилось по 30 свертков с наркотиком. Один сверток он разместил на вышеуказанном участке местности, расположенном на расстоянии АДРЕС при вышеуказанных обстоятельствах (оно изъято сотрудниками полиции при осмотре данного участка местности), три свертка с наркотиком он стал хранить при себе, а именно в нижнем белье (изъято в ходе его личного досмотра), оставшееся наркотическое средство находилось по адресу: АДРЕС и было изъято сотрудниками полиции при производстве осмотра данной квартиры. Кроме того пояснил, что на участке местности, АДРЕС, располагалась «закладка» с наркотическим средством, которая предназначалась для него. То есть в ДАТА сведения о нахождении оптовой закладки в указанном месте ему сообщил «

<

данные изъяты>». Этот наркотик предназначался для него. Он приезжал на данный участок местности два раза, один раз в вечернее время, второй раз на следующий день в утреннее время, но оптовую закладку забирать не стал, так как там были посторонние лица и автомобили. Он побоялся, что это сотрудники полиции или работники Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», которые осуществляли силовую поддержку, будут избивать его, поэтому ушел. В переписке «

<

данные изъяты>» он сообщил, что данный вес он не забрал (т.3 л.д.132-139). 

В ходе проверки показаний на месте, проведенной ДАТА, ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии АДРЕС, где произрастало дерево сосна, у основания данного дерева в сугробе он ДАТА около ДАТА разместил закладку с наркотическим средством, полученным от «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>, сведения о месте расположения данной закладки с наркотическим средством он передал «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> в ходе переписки в сети Интернет, используя программу «

<

данные изъяты>». 

Далее ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии около АДРЕС, где произрастало дерево сосна, у основания данного дерева в сугробе он ДАТА около ДАТА разместил закладку с наркотическим средством, полученным от «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>, сведения о месте расположения данной закладки с наркотическим средством он передал «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> в ходе переписки в сети Интернет, используя программу «

<

данные изъяты>». 

Затем ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии около АДРЕС, где на обочине дороги располагался металлический столб и дерево, у основания данного дерева в сугробе он ДАТА около ДАТА разместил закладку с наркотическим средством, полученным от «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>, сведения о месте расположения данной закладки с наркотическим средством он передал «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> в ходе переписки в сети Интернет, используя программу «

<

данные изъяты>». 

Далее ФИО1 указал на здание по АДРЕС, напротив которого он и С. ДАТА около ДАТА спустились по лестнице и на участке местности, АДРЕС, у сломанного дерева он ногой вдавил в снег сверток изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством, полученным от «

<

данные изъяты>», сформировав тайник-закладку, произвел фотографирование местности с помощью камеры телефона, в приложение tlgur в программе (приложении) «

<

данные изъяты>» сделал ссылку на данное фото с указанием географических координат и расположения на местности для того, чтобы данные сведения отправить «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>. После чего он и С. были задержаны сотрудниками полиции возле здания НОМЕР по АДРЕС. При нем было обнаружено и изъято 3 свертка из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», которое он хранил с целью последующего размещения в виде тайников-закладок на территории АДРЕС по указанию оператора «

<

данные изъяты>» (т.3 л.д.141-152). 

При проверке показаний на месте ДАТА ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии АДРЕС, где на обочине проезжей части АДРЕС расположен столб уличного освещения, указав на который ФИО1 пояснил, что ДАТА в утреннее время до ДАТА около данного столба в сугробе он обнаружил сверток с оптовой партией наркотика, расположение данного свертка он получил ДАТА от «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> в переписке в программе «

<

данные изъяты>». Данный наркотик он на автомобиле такси ДАТА из АДРЕС доставил в АДРЕС в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: АДРЕС, где стал хранить, а после примерно в ДАТА этот наркотик он перевез на автомобиле такси в другую арендованную им квартиру, расположенную по адресу: АДРЕС, где произвел взвешивание на весах, было 256 грамм, фотографию с изображением наркотика и его веса он отправил «

<

данные изъяты>», далее произвел фасовку этого наркотика по указанию «

<

данные изъяты>» в четыре свертка, в каждом из которых находилось по 30 свертков с наркотиком. Один сверток он разместил на участке местности, расположенном на расстоянии АДРЕС - изъято сотрудниками полиции при осмотре этого участка местности, три свертка с наркотиком он стал хранить при себе, а именно в нижнем белье - изъято в ходе его личного досмотра, оставшееся наркотическое средство находилось по адресу: АДРЕС и было изъято сотрудниками полиции при производстве осмотра квартиры.

Далее ФИО1 указал на участок в АДРЕС, где на обочине располагался рекламный баннер (рекламный щит) в виде двух металлических труб и каркаса, у основания одной опоры в снегу он ДАТА обнаружил оптовую закладку в виде свертка с наркотическим средством массой около 250 грамм, координаты и расположение данного свертка он получил от «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> в переписке в программе «

<

данные изъяты>». Данный сверток с наркотическим средством им на рейсовом автобусе из АДРЕС ДАТА был доставлен в АДРЕС в съемную квартиру, расположенную по адресу: АДРЕС, где при помощи упаковочного материала и весов была произведена его фасовка и упаковка (вес и количество необходимых свертков ему сообщил «

<

данные изъяты>»). С расфасованным наркотическим средством он проследовал на автомобиле такси в район АДРЕС, где в лесном массиве разместил наркотик в виде тайников-закладок на участках местности. 

Далее ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии АДРЕС, где в сугробе располагалась «закладка» с наркотическим средством, которая предназначалась для него, то есть в ДАТА сведения о нахождении оптовой закладки в указанном месте ему сообщил «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> в переписке в программе «

<

данные изъяты>» в виде географических координат и фотографии с точным расположением наркотика на местности. Он приезжал на данный участок местности два раза, один раз в вечернее время, второй раз на следующий день в утреннее время, но оптовую закладку забирать не стал, побоялся (т.3 л.д.153-163).

Подсудимый ФИО2 вину признал в полном объеме, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался, подтвердил достоверность своих показаний на предварительном следствии, согласно которым ДАТА он уехал в АДРЕС края для работы в интернет-магазине по продаже наркотических средств. Так как он употребляет наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое приобретает в различных интернет магазинах, то он знает, как интернет-магазины продают наркотики бесконтактным способом. ДАТА ему в приложении «

<

данные изъяты>» пришло аудио сообщение от пользователя с ник-неймом «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>» с предложением работы закладчиком с условием заработной платы в размере 300 рублей за одну закладку и требованием соблюдения мер конспирации. ДАТА он поздоровался с пользователем, который спросил у него «какой город?», он ответил, что АДРЕС. Он ему написал, что работа в АДРЕС. После чего ему пришло текстовое сообщение с разъяснением сути работы. В сообщении объяснялось, что работа заключается в бесконтактной доставке мелких наркотических веществ. Объяснялось, что ему дают адрес с оптовым товаром (15-45 кладов), ему нужно его подобрать и разложить каждую закладку в другое безопасное место. Также были указаны условия трудоустройства 4 фото паспорта, написано, что он должен надежно спрятать закладку, затем сделать фото места, сделать описание к нему и отправить куратору. Было запрещено употреблять полученный товар, употреблять наркотики во время работы, запрещено кому-либо сообщать, где работаешь. Оплату обещали от 55 до 80 тысяч рублей в неделю, выдаваемую по понедельникам. Если его устраивали условия, то он должен был написать «готов». ДАТА он согласился на предложенные условия и написал «Готов». После чего, ему скинули примеры фотографий с документами и сказали сделать такие же, сказали, что работать нужно в АДРЕС и его переезд полностью оплатят. Он сделал фотографии и отправил их вышеуказанному лицу. После чего ему прислали анкету, которую он заполнил, ему дали контакт 

<

данные изъяты>» и в первом сообщении сказали написать «

<

данные изъяты>». Он написал контакту 

<

данные изъяты>», указанный ему код и скинул заполненную анкету. Далее ему сообщили контакт 

<

данные изъяты>» и сказали повторно направить анкету и фото с паспортом. ДАТА он сделал все, что требовалось. Лицо с именем пользователя 

<

данные изъяты>» снова у него уточнило, готов ли он ехать в АДРЕС, на что он ответил «чем скорее, тем лучше». Ему скинули правила работы, согласно которым он должен был быть всегда на связи, о выходном предупреждать за 1 день, иначе прогул (5000 штраф), об увольнении предупреждать за 1 неделю; всегда делать фото при поднятии; если есть сомнения или непонимания как сделать полученное задание, лучше переспросить; если в рабочий день возникли экстренные обстоятельства, в ту же минуту нужно поставить в известность куратора; когда получил задание, нужно писать «Принял», в течение 2 часов забрать оптовую закладку, время выполнения закладок зависит от их количества, но не более чем два часа на 10 закладок; в конце дня скинуть отчет о сделанной работе. Также ему скинули правила, как делать закладки, правила их оформления и передачи куратору, примеры описания адресов, названия программ, с которыми необходимо работать и для чего они нужны. После чего ему дали задание сделать 5 пробных описаний. Он сделал и скинул их куратору. После этого он спросил, сколько денег ему дадут. Ему пояснили, что квартиру нужно искать со сдачей посуточно по цене 1 000-1 200 рублей. Оплату переезда пообещали после сдачи первого задания. Также ему сказали название магазина - «

<

данные изъяты>». 

ДАТА он при помощи сервиса «

<

данные изъяты>» приехал в АДРЕС, куратор на номер киви НОМЕР перевел оплату за квартиру. Он снял квартиру по адресу: АДРЕС о чем сообщил куратору. ДАТА он переехал в квартиру по адресу: АДРЕС Куратор ему скинул адрес первой оптовой закладки, который был в районе АДРЕС. Он его подобрал и разложил в районе улиц Короленко и Никитина АДРЕС. Сделал описания и фотографии и отправил их куратору. В оптовой закладке было 6 кусков изоленты, сложенных пополам. Он понял, что это его проверяли, и никаких наркотиков внутри изоленты не было. После этого, ему перевели деньги за проезд, на аренду квартиры и еду. Затем ему рекомендовали делать заготовки мест с фотографиями, в которые он в последующем поместит закладки с наркотическими средствами. После чего ему пришел новый адрес с оптовой закладкой. Он сделал розничные закладки в подготовленные места и скинул их описания и фото куратору. В этот раз ему также дали просто куски изоленты, сложенные пополам. Он подготовил места с фото для закладок, куратору уже давал другой номер киви НОМЕР для перевода денег на еду и аренду квартиры. 

ДАТА куратор попросил его сделать селфи с тремя пальцами для проверки. Он сделал селфи и отправил куратору, после этого ему пришел новый оптовый адрес в районе садоводства трансмаш. Он подобрал закладку, сделал ее фото и отправил куратору. В свертке было 5 меньших свертков. Он разложил 4 закладки в подготовленные им ранее места и скинул их куратору, один адрес был пустой. Далее для получения денег он дал номер банковской карты НОМЕР. После того, как он употребил вещество из одного свертка, он понял, что это наркотическое средство, так как почувствовал эйфорию. Затем он забрал еще 2 свертка и их употребил. ДАТА он снова подготовил заготовки мест для формирования закладок, о чем сообщил куратору. Куратор сообщил данные нового куратора 

<

данные изъяты>» и сказал написать «привет! Я от 

<

данные изъяты> и скинуть ему: фио и «юзернейм». Он исполнил. 

Лицо с именем пользователя 

<

данные изъяты>» никнейм «

<

данные изъяты>» представился ему Сашей и сообщил, что вся последующая работа будет с ним. Он сообщил ему номер банковской карты, на которую переводить ему денежные средства. Также он ему сказал к заготовленным ранее 10 местам сделать еще 20. Он выполнил его указание. 

ДАТА утром он забрал еще одну, ранее положенную, им закладку и употребил ее путем курения. Затем ему лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>» сказало сделать селфи с пальцем к носу. Он выполнил указание, после чего ему пришел адрес оптовой закладки с описанием. Он поехал забирать данную закладку. По приезду в указанном месте он указанную закладку не нашел, о чем сообщил лицу никнеймом «

<

данные изъяты>» и скинул фотографии с места. После чего, он уехал домой. Лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>» отправило его обратно. Он вернулся и с помощью лица никнеймом «

<

данные изъяты>» подобрал оптовую закладку. Когда он пошел обратно к такси, его задержали сотрудники полиции, доставили в отдел полиции, где в присутствии понятых у него из сумки, находящейся при нем, он добровольно выдал подобранный им ранее сверток с наркотическим средством и у него изъяли телефон «BQ», с которого он вел переписку о своей преступной деятельности. После этого, у него взяли смывы с кистей рук и изготовили контрольный ватный тампон. ДАТА у него в квартире по месту проживания провели обыск, в ходе которого он добровольно выдал банковскую карту, на которую приходили денежные средства на аренду жилья и продукты, а также ежедневник, в котором он делал описания закладок (т.4 л.д.83-88, 94-96). Впоследствии дополнил, что при получении сообщения от пользователя «

<

данные изъяты>» в его пользовании находился телефон с абонентским номером НОМЕР, в программе (приложении) «

<

данные изъяты>» он под именем пользователя - 

<

данные изъяты> с ДАТА стал вести переписку с аккаунтом «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>, который являлся оператором-куратором по стажировке и приему на работу. Эта переписка была связана с трудоустройством на работу розничным закладчиком наркотических средств. Оплата за работу должна была производится на 

<

данные изъяты>. Его условия предложенной работы устраивали. Он осознавал и понимал, что работа связана с незаконным сбытом наркотических средств, и то, что данная деятельность является незаконной и за нее предусмотрена уголовная ответственность. Ему была предложена анкета со следующими, необходимыми для заполнения графами: «1. ФИО 2. Дата рождения 3. Город проживания? Адрес фактического места жительства? 4. Готовы ли работать в другом городе? Если да, то в каком? 5. Опыт курьером? Где работал? Сколько делал адресов в день? Причина ухода? 6. Свой юзернейм (имя пользователя) 7. Употребляет ли наркотики? Когда употреблял последний раз?» Он заполнил данную анкету. ДАТА он выполнил все указания и стал вести переписку с аккаунтом «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> данное лицо сообщило ему аккаунт куратора по стажировке - «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>, которому он отправил вышеуказанную анкету и свою фотографию с паспортными данными и сведения о месте регистрации. А ему были сообщены подробные условия работы, с которыми он ознакомился, далее ему сообщили сведения: по поводу адресов, какие адреса не принимают - без заголовка, без нумерации, скинутые вперемешку, без района, улицы, номера дома или подъезда, без веса, названия вещества и цвета изоленты, без фото, адрес должен быть записан в одну строчку, после каждого адреса должен быть отступ, в описаниях не должны использоваться определенные символы, указан перечень мест, где не допускается оставлять клады, должны быть малолюдными, исключать повторений. Адреса должны быть сданы в срок, в противном случае штраф. Также указывалось, какие приложения ему понадобятся для работы: «

<

данные изъяты> ДАТА он приехал из АДРЕС в АДРЕС, о чем сообщил в переписке «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>. Прошел стажировку. Далее ему сообщили стоимость работы: «за один клад, цены в Российских рублях: 200 стажировка, 300, если обычный клад, 350, если фасуешь себе сам, заработная плата после 7 рабочих дней 2 раза в неделю. ДАТА он также получил сведения о месте расположения оптовой закладки с наркотическим средством с указанием координат и фото, в указанном месте он забрал закладку, произвел ее фотографирование, в ней находились пять фрагментов изоленты с веществом. Далее он данные фрагменты с веществом разложил в выбранных им местах АДРЕС, произвел фотографирование, сделал описание и отправил «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> и сообщил данные карты – НОМЕР, на которую ему ДАТА перевели денежные средства для дальнейшей аренды квартиры и на еду (1700 рублей). ДАТА «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> сообщил ему имя пользователя нового куратора - 

<

данные изъяты> 

ДАТА по указанию «

<

данные изъяты>» он пришел на участок, расположенный на расстоянии АДРЕС на расстоянии АДРЕС именно это дерево и столб, а соответственно участок местности был сфотографирован на фото, отправленном ему «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>, где стрелкой было указано точное место размещения закладки, предназначенной для него. Он поднял закладку, положил ее в сумку, затем, проходя по обочине дороги, на расстоянии АДРЕС около ДАТА ДАТА он был задержан сотрудниками полиции с находящимся при нем наркотическим средством, полученным им при вышеуказанных обстоятельствах для дальнейшей реализации – помещения в тайники-закладки на участках местности. Он был доставлен в отдел полиции, где в присутствии двух понятых в период с ДАТА ДАТА произведен его личный досмотр. Сотрудник всем присутствующим лицам разъяснил порядок проведения мероприятия, права и обязанности. Ему было предложено добровольно выдать имеющиеся при себе, в личных вещах предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. Он пояснил, что имеет при себе какой-то наркотик, больше ничего не пояснял. В ходе личного досмотра в его сумке черного цвета, которая была надета на нем, обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находились десять свертков, перемотанных аналогичной изоляционной лентой, один из свертков был открыт сотрудником, внутри находился прозрачный полимерный пакет с веществом в виде комков и порошка темно-розового цвета. Все свертки были помещены сотрудником полиции в полиэтиленовый пакет, опечатан. Кроме того, в его сумке был обнаружен принадлежащий ему телефон «BQ» в корпусе черного цвета с двумя sim-картами 

<

данные изъяты>, телефон изъят. В телефоне содержалась его переписка в сети Интернет мессенджер «

<

данные изъяты>» с аккаунтом «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>. По результатам составлен протокол, все расписались, замечаний и заявлений не поступало. После этого ему были сделаны смывы с рук, составили протокол получения образцов для сравнительного исследования, где после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи. Каких-либо заявлений и замечаний не поступало. 

ДАТА он присутствовал при проведении обыска по адресу: АДРЕС в период ДАТА. Было предложено выдать наркотические средства, предметы и документы, изъятые из оборота, имущество, полученное в результате преступной деятельности либо нажитое преступным путем, иные предметы и документы, имеющие значение для уголовного дела. Он добровольно предъявил находящуюся в комнате на комоде слева от входа банковскую карту «

<

данные изъяты>» на его имя. Номер карты следователем был внесен в протокол обыска, а карта изъята и помещена в пакет, опечатана. Он пояснил, что именно на эту карту поступали деньги от Интернет-магазина по продаже наркотических средств на аренду данной квартиры. Далее он указал на ежедневник, находящийся на столе напротив входа, и пояснил, что в данный ежедневник он записывал адреса со сделанными им закладками с наркотическим средством. Ежедневник был изъят, помещен в пакет, опечатан. Каких-либо замечаний и заявлений не поступало (т.4 л.д.98-104, т.8 л.д.78-81). 

В ходе проверки показаний на месте ДАТА ФИО2 указал на участок местности, расположенный на расстоянии АДРЕС где располагалась проселочная дорога, ведущая в лесной массив. На участке на расстоянии АДРЕС произрастало дерево. Джавальян указал на данное дерево, рядом с которым находился металлический столб и пояснил, что именно в этом месте у основания дерева в снегу ДАТА ДАТА он обнаружил закладку в виде свертка изоляционной ленты синего цвета с наркотическим средством и забрал данный наркотик. Сведения о месте расположения закладки он получил от пользователя «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>». Далее ФИО2 указал на участок местности, расположенный на расстоянии АДРЕС в направлении проезжей части АДРЕС, как место, где он ДАТА ДАТА был задержан сотрудниками полиции с находящимся при нем наркотическим средством, полученным при вышеуказанных обстоятельствах для помещения в тайники-закладки (т.4 л.д.109-116).

Подсудимый ФИО9 вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, подтвердив достоверность своих показаний на предварительном следствии, согласно которым в ДАТА в АДРЕС на гараже увидел объявление с юзернеймом в месенджере 

<

данные изъяты> с предложением устроиться на работу курьером наркотических средств. Он осознавал и понимал, что работа связана с незаконным сбытом наркотических средств и то, что данная деятельность является незаконной, и за нее предусмотрена уголовная ответственность. Далее он в программе (приложении) «

<

данные изъяты>» абонентский номер НОМЕР под именем пользователя 

<

данные изъяты> c ДАТА стал вести переписку с аккаунтом «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>, который предложил ему работу в Интернет-магазине по продаже наркотических средств. Эта переписка была связана с трудоустройством на работу розничным закладчиком наркотических средств. Оператор магазина сообщил ему также, что сначала необходимо пройти стажировку. Суть стажировки заключалась в формировании закладок без наркотиков. За период стажировки он должен был научиться выполнять функции закладчика. Стажировка длилась неделю. Ему была предложена работа на территории АДРЕС с куратором 

<

данные изъяты>, он отказался, тогда ему была предложена аналогичная работа на территории АДРЕС в АДРЕС, в АДРЕС или АДРЕС с предоставлением денежных средств для аренды квартиры и компенсации расходов на проезд до пункта назначения. Он выбрал АДРЕС, так как у него там проживали знакомые, выехал он в АДРЕС ДАТА на поезде. ДАТА он отправил свою фотографию с удостоверением личности. И только ДАТА он прибыл в АДРЕС, получил нового куратора «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>, с которым он начал общение с ДАТА, при общении он указал фамилию, имя, отчество, сообщил, что находится в АДРЕС, где для проживания арендует место в хостеле, расположенном в центре города по АДРЕС. Куратор ему скинул карту города, с указанием границ районов АДРЕС, по которой нужно было работать. С условиями работы он ознакомился «все вопросы по работе» 

<

данные изъяты>, но они ему были известны, так как у него уже был опыт работы в данной сфере – розничным закладчиком на территории АДРЕС в Интернет-магазине 

<

данные изъяты>. С ДАТА он приступил к обязанностям розничного закладчика на территории АДРЕС, где проработал до ДАТА.

Первую неделю оплата одной сформированной закладки с наркотиком составляла 200 рублей. В последующем стоимость одной закладки составляла 350 рублей. Схема работы была следующей: от куратора в мессенджере 

<

данные изъяты> ему приходило сообщение с описанием местонахождения оптового тайника с наркотиком. Подобрав закладку с наркотическим средством, он отправлялся формировать розничные закладки с наркотиком. В оптовой закладке наркотик был всегда расфасован, т.к. фасовка наркотика не входила в его обязанности. Места формирования закладок он выбирал по своему усмотрению, затем он делал фотографию на свой телефон. Сформировав от 20 до 40 закладок с наркотиком, он загружал фотографии с описанием закладок на сайты-обменники, а полученные ссылки отправлял куратору в мессенджере 

<

данные изъяты>. Оплата приходила на банковскую карту 

<

данные изъяты>, зарегистрированную на его имя. Указанную карту он в последующем потерял. Для переписки он использовал свой мобильный телефон, изъятый у него в ходе личного досмотра. Так он проработал до ДАТА. Затем ДАТА от куратора ему пришло сообщение с предложением о переезде в АДРЕС, где он должен был продолжить выполнять функции розничного закладчика с последующим повышением до оптового закладчика. Он согласился на указанное предложение. 

ДАТА он прибыл в АДРЕС, то есть ДАТА он из АДРЕС вылетел самолетом в АДРЕС, а далее на такси доехал до АДРЕС, где разместился в хостеле по адресу: АДРЕС, списался с новым куратором «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>, которому сообщил о своем прибытии и размещении. ДАТА «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> в ДАТА отправил ему при общении в программе (приложении) «

<

данные изъяты>» адрес оптовой закладки, которую он должен был забрать в указанном месте. Около 20 ДАТА ДАТА он прибыл в лесной массив, расположенный недалеко от АДРЕС, нашел участок местности с географическими координатами НОМЕР, который был расположен на расстоянии около АДРЕС, где была проселочная дорога, на обочине которой произрастало дерево сосна, возле основания данного дерева в сугробе, как было указано в описании и фото, полученном от «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>, он ДАТА ДАТА обнаружил закладку с наркотическим средством в виде свертка изоляционной ленты синего цвета, произвел фотографирование места обнаружения закладки с помощью камеры своего телефона, фотографию сразу же отправил «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>, которому сообщил, что нашел наркотик. Сверток с наркотиком он поднял, держал в руке и пошел в обратном направлении. Увидел свет фар от автомобилей и людей, решил, что это сотрудники полиции, которые собираются его задержать, он выбросил на снег сверток с наркотиком, полученный им при вышеуказанных обстоятельствах. После чего он был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном АДРЕС. Сверток с наркотиком был изъят сотрудниками полиции в его присутствии при проведении осмотра места происшествия, а именно: осмотр производился в период с ДАТА. Кроме него присутствовали двое понятых, специалист. Объектом осмотра был участок местности, расположенный на расстоянии АДРЕС и АДРЕС. Участок располагался в лесном массиве на обочине дороги и был покрыт снежным покровом, на поверхности которого на данном участке был обнаружен и изъят сверток из клейкой полимерной ленты синего цвета. Данный сверток был помещен в пакет из полимерного материала прозрачного цвета, опечатан. Он пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство, которое забрал в тайнике недалеко от места осмотра, координаты данного тайника он получил на свой телефон. Также пояснил, что в дальнейшем он должен был сформировать тайники-закладки с наркотическим средством из данного свертка по указанию оператора «

<

данные изъяты>» разместить их на участках местности в АДРЕС. Его пояснения были внесены в протокол осмотра места происшествия. Составлен протокол, замечаний не поступало. Далее он был доставлен в отдел, где в период с ДАТА сотрудник полиции произвел его личный досмотр, обнаружен и изъят телефон Sony Xperia с двумя sim-картами. Во внутреннем кармане его куртки был обнаружен принадлежащий ему кошелек коричневого цвета, из которого изъяты sim-карты различных операторов, карта 

<

данные изъяты> все на его имя. В вышеуказанном телефоне была обнаружена его переписка в приложении 

<

данные изъяты> с пользователем 

<

данные изъяты>, в которой имелся адрес оптовой закладки с наркотиком. Он пояснил, что приехал забирать оптовый клад с наркотическим средством, в указанном месте обнаружил наркотическое средство, увидев сотрудников полиции, выбросил наркотик и был задержан (т.5 л.д.123-126, 139-141, 203-209, т.8 л.д.144-147).

При проверке показаний на месте ДАТА ФИО9 указал на участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенный на расстоянии АДРЕС где произрастало дерево сосна, указав на которое ФИО9 пояснил, что возле основания данного дерева в сугробе он около ДАТА ДАТА обнаружил закладку с наркотическим средством в виде свертка изоляционной ленты синего цвета, произвел фотографирование места обнаружения закладки с помощью камеры своего телефона, фотографию отправил «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> в программе (приложении) «

<

данные изъяты>», которому сообщил, что нашел наркотик. Сверток с наркотиком он поднял и держал в руке, пошел в обратном направлении по проселочной дороге. Далее ФИО9 указал на участок местности с географическими координатами НОМЕР, расположенный на расстоянии АДРЕС и в АДРЕС в этом же лесном массиве и пояснил, что именно в это место ДАТА ДАТА на снег он выбросил вышеуказанный сверток с наркотическим средством, полученный при вышеуказанных обстоятельствах и был задержан сотрудниками полиции (т.5 л.д.210-216).

Подсудимая ФИО3 вину признала частично, показала, что участие в распространении наркотических средств она не принимала, хранила их для себя. Она является потребителем наркотических средств, употребляет 4-5 раз в месяц, хватало одного грамма. С целью личного обогащения наркотиками списалась с магазином «

<

данные изъяты>», внесла платеж 5000 рублей путем перечисления с банковской карты «

<

данные изъяты>» на 

<

данные изъяты>, остальную часть вносить не собиралась, данные паспорта не передавала, поехала за закладкой, координаты которой ей скинули, она их зафиксировала в блокноте, подняла ее, после чего она была задержана. К месту закладки в лесополосе АДРЕС приехала на такси. После задержания ее доставили в отдел полиции, оказывали на нее воздействие, требовали показать место хранения наркотиков, она отказалась это делать без адвоката. В отделении полиции ее досматривали в присутствии понятых. Изъяли два пакета, один большой, а один из кошелька, который она положила из большого свертка, хотела знать, что в нем. Адвоката ей не вызывали, документов она не подписывала. Следователь ее допросил только тогда, когда она находилась под домашним арестом. Свидетеля П.2 она видела лишь один раз, с ним не общалась, он спрашивал у нее, где можно приобрести наркотик. Никакого видео она ему не показывала, требовал от нее дать признательные показания. Ранее такой объем наркотика она не поднимала, имели место факты меньшего размера. Пробники закладок не раскладывала, так как она внесла залог, ей доверяли. 

В связи с наличием противоречий в судебном заседании были оглашены показания ФИО3, данные ею в период предварительного расследования, согласно которым в ДАТА она с целью имущественного обогащения устроилась курьером (закладчицей наркотиков) в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» через интернет-приложение «

<

данные изъяты>», списавшись с пользователем с юзернеймом «

<

данные изъяты>». После чего «

<

данные изъяты>» предложил ей для начала пройти стажировку, делая при этом тайники-закладки с муляжами («куклами»), фотографируя данные муляжи и выкладывая их координаты и подробное место с описанием тайника-закладки 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты>, на что она ответила 

<

данные изъяты> своим добровольным согласием и начала проходить стажировку. Переписку с 

<

данные изъяты> она всегда осуществляла в приложении 

<

данные изъяты>. После чего «

<

данные изъяты>» пояснил ей, что для того, чтобы начать работать по-настоящему, нужно скинуть ему фото своего паспорта либо залог 5000 рублей для того, чтобы начать работать, раскладывая при этом тайники-закладки с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», на что она перевела 

<

данные изъяты> 5000 рублей. Пройдя курсы стажировки «закладчицей», ДАТА ДАТА «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении 

<

данные изъяты> скинул ей координаты с оптовой закладкой с наркотиком 

<

данные изъяты>, в которой находилось тридцать пакетиков с наркотиком, и которые она должна была найти по координатам в АДРЕС, поднять закладку с оптовым весом и сделать 30 тайников-закладок. Вышеуказанные 30 пакетиков были упакованы и обернуты в черную изоленту и упакованы в один черный изоляционный сверток. В это время она находилась в АДРЕС и у нее не имелось денежных средств для того, чтобы поехать в АДРЕС и поднять вышеуказанную закладку с наркотиком «

<

данные изъяты>», в связи с чем она попросила 

<

данные изъяты> перевести ей 450 рублей на такси и скинула ему номер своей карты: НОМЕР. После чего «

<

данные изъяты> перевел ей на указанную карту 450 рублей для того, чтобы она поехала в АДРЕС на такси за «весом». Далее она вызвала такси «

<

данные изъяты>» по своему месту жительства и поехала в АДРЕС. Во время поездки на такси по маршруту АДРЕС она перевела таксисту денежные средства на проезд через услугу мобильный банк в размере около 435 рублей. 

ДАТА около ДАТА она приехала в АДРЕС и начала искать по координатам в вышеуказанном лесу закладку с оптовым весом наркотика «

<

данные изъяты>». Около ДАТА она нашла вышеуказанную «закладку», сфотографировала ее и скинула данную информацию 

<

данные изъяты> для того, чтобы подтвердить, что она нашла вышеуказанный «вес». Далее она подняла данную закладку в черном изоляционном свертке и положила ее к себе в левый карман своей куртки и планировала выйти из леса и в приложении 

<

данные изъяты> посмотреть места, где должна была их разложить, примерные места «закладок» ей должен был сообщить 

<

данные изъяты>, однако, пройдя по лесу 200-300 метров, в вышеуказанном лесу она была задержана сотрудниками наркоконтроля и доставлена в ОМВД России по АДРЕС по адресу: АДРЕС, где с участием двух понятых у нее были получены смывы с обеих кистей рук и контрольный ватный тампон, которые были изъяты и упакованы, по окончании в протоколе поставили подписи все участвующие лица, в том числе и она, заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступало.

Далее сотрудницей полиции с участием двух понятых ей был произведен личный досмотр, в ходе которого у нее было обнаружено и изъято: в левом наружном кармане оптовая «закладка» в черном изоляционном свертке с расфасованными пакетиками в размере 30 штук, которые были также упакованы в черные изоляционные свертки, внутри которых находилось наркотическое средство «

<

данные изъяты>», в правом наружном кармане куртки телефон САМСУНГ J6 в корпусе серебристого цвета ИМЕЙ: НОМЕР, НОМЕР с сим-картой абонентский НОМЕР, также из вышеуказанного телефона была изъята переписка в интернет приложении 

<

данные изъяты> с пользователем под юзернеймом «

<

данные изъяты>», пластиковая карта 

<

данные изъяты> НОМЕР, пластиковая карта 

<

данные изъяты> НОМЕР, бумажный блокнот с рукописными записями, денежные средства в сумме 4 000 рублей, в черной матерчатой сумке, в кошельке был обнаружен прозрачный полимерный пакет с рельсовой застежкой с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом, в котором также находилось наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Вышеуказанное было изъято, опечатано, по окончанию личного досмотра сотрудницей полиции данный протокол был оглашен всем вслух, в протоколе поставили подписи все участвующие лица, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Свою вину она полностью признает, изъятые у нее в ходе личного досмотра наркотические средства принадлежат ей, которые она получила от пользователя с юзернеймом «

<

данные изъяты>» в интернет приложении 

<

данные изъяты>, для того, чтобы сделать тайники-закладки с данными расфасованными наркотическими средствами и получить за данную работу денежные средства в сумме 250 рублей за каждую сделанную «закладку» (т.1 л.д.110-114). 

В ходе проверки показаний на месте ДАТА ФИО3 указала на участок местности, где было дерево сосна, расположенное на расстоянии АДРЕС, где ДАТА ДАТА она на данном участке местности под деревом в сугробе снега обнаружила (откопала руками) оптовую закладку с наркотическим средством, сведения о ее месте расположения в указанном месте она получила от оператора интернет-магазина 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> (имя пользователя) 

<

данные изъяты>» ДАТА в ходе переписки в сети Интернет, используя программу «

<

данные изъяты>». Данное наркотическое средство она поместила в карман своей куртки и была задержана сотрудниками полиции. Далее ФИО3 указала на участок местности, расположенный на расстоянии АДРЕС где остановилась и пояснила, что именно на этом месте ДАТА ДАТА она была задержана сотрудниками полиции с находящимся при ней наркотическим средством, полученным при вышеуказанных обстоятельствах, данное наркотическое средство было изъято у нее в ходе личного досмотра (т.1 л.д.143-148).

В ходе последующих допросов ФИО3 указала, что сбывать наркотическое средство не собиралась, намеривалась употребить лично, как обезбаливающее онкологического заболевания. В ходе ее личного досмотра, произведенного ДАТА, в ее кошельке был обнаружен пакетик из полиэтилена с рельсовой застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество, этот пакет с веществом оказался в ее кошельке при следующих обстоятельствах: когда она в лесном массиве ДАТА в вечернее время обнаружила закладку – сверток с наркотическим средством в изоляционной ленте по координатам, сообщенным ей «

<

данные изъяты>», то вытащила из него один пакетик с веществом, когда шла по лесу и положила в свой кошелек, сделала она это, так как ей было интересно. Поэтому этот пакетик с веществом оказался в ее кошельке, далее она была задержана сотрудниками полиции. Этот пакет с веществом она решила оставить себе и лично употребить (т.1 л.д.136-138, 179-181, т.8 л.д.111-114).

Помимо показаний подсудимых, вина ФИО1, ФИО2, ФИО9 и ФИО3 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля С.1 о том, что было установлено, что на территории края и в других регионах длительное время работает интернет-магазин «

<

данные изъяты>» по реализации синтетических наркотиков безконтактным способом, то есть с помощью закладок. Общее руководство на территории края осуществляло лицо с ник-неймом «

<

данные изъяты>», который руководил действиями оптовых и розничных закладчиков, указывал места поднятия и распространения, осуществлял общее руководство. Имелась информация о ФИО1, его деятельности по незаконному сбыту наркотических средств с помощью тайников-закладок. Было принято решение об оказании содействия, проведения 

<

данные изъяты> В частности ДАТА. были установлены места оптовых закладок (три в районе АДРЕС), организованные ФИО1. За закладками было установлено наблюдение, в ходе которого были задержаны ФИО3, Шторм и Джавальян. ДАТА ФИО1 был задержан по АДРЕС при осуществлении незаконных действий – оставление тайника-закладки. В беседе Завьялов дал признательные показания, указал место закладки, в ходе осмотра места происшествия на данном месте закладка была изъята. Пояснил о наличии в телефоне переписки с оператором «

<

данные изъяты>» магазин 

<

данные изъяты>, который указывал адрес закладки, давал указания и т.д. В ходе личного досмотра у ФИО1 было также обнаружено наркотическое вещество. Впоследствии был проведен осмотр квартиры по АДРЕС, где были обнаружены наркотические средства, весы. ФИО1 ни с кем из подсудимых не контактировал, последние также между собой контактов не имели, руководство осуществлял «

<

данные изъяты>». Кроме того, поступила информация о том, что в АДРЕС находится закладка, предназначенная для ФИО1, однако тот ее не забрал. По выезду на место, заклад был обнаружен и изъят. ФИО1 сам этого не отрицал, указал место клада в ходе проверки показаний на месте. Из содержания переписки в телефоне было установлено, что те наркотические вещества, которые ФИО1 закладывал в АДРЕС, он также поднял в АДРЕС. В ходе личного досмотра у ФИО1 также было обнаружено наркотическое средство. Со слов последнего, обнаруженное и изъятое у него вещество предназначалось для сбыта. 

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля И., согласно которым на территории городов АДРЕС на протяжении длительного времени примерно с ДАТА по ДАТА работал интернет-магазин «

<

данные изъяты>», имеющий интернет-сайт электронный адрес «

<

данные изъяты>», аккаунты 

<

данные изъяты>» с именем «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с именем «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с именем «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с именем 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» по сбыту наркотических средств синтетического происхождения посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»). Наркотики распространялись «оптовыми» и «розничными» закладчиками по указанию неустановленных лиц «руководителей», действующих в мессенджере «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> – на территории городов АДРЕС); 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> в АДРЕС, через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей системы «

<

данные изъяты>», используя абонентские номера мобильной связи, как номера лицевых счетов, на которые потребители отправляли оплату за приобретаемые наркотические средства. Передача наркотических средств потребителям происходила через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах на участках местности. Оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД 

<

данные изъяты> по АДРЕС совместно с оперативными сотрудниками ОМВД России по АДРЕС проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование и пресечение преступной деятельности лиц, работающих в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» и выполняющих роли «оптовых» и «розничных» закладчиков наркотических средств, в том числе на территории АДРЕС, поэтому он совместно с оперативными сотрудниками ГНК отдела полиции по АДРЕС УМВД 

<

данные изъяты> по АДРЕС оказывал помощь при задержании данных лиц и ДАТА находились в лесном массиве, расположенном между АДРЕС и железнодорожными путями, около ДАТА АДРЕС ими был замечен ранее незнакомый ему молодой человек – ФИО9, данный человек медленно шел в направлении выхода из лесного массива (в сторону АДРЕС), оглядывался по сторонам и постоянно смотрел в телефон. Им поступило сообщение о задержании данного лица, так как при нем могли находиться наркотические средства, а именно «закладка», которую он ранее поднял в этом лесном массиве. Он, оперуполномоченные Р. и П. подошли к данному лицу, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, в этот момент Шторм выбросил из своей руки на снег сверток синего цвета. Шторм был ими задержан на этом же участке местности, после чего была вызвана следственно-оперативная группа для дальнейшего изъятия свертка, выброшенного ФИО9, до приезда которой они осуществляли охрану места происшествия и следили за действиями ФИО9 По приезду следственно-оперативной группы был произведен осмотр места происшествия с участием ФИО9 и изъят выброшенный ФИО9 сверток. Далее ФИО9 ими был доставлен в ОП по АДРЕС УМВД России по АДРЕС для проведения личного досмотра (т.5 л.д.99-102).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Б.1, согласно которым на территории городов АДРЕС на протяжении длительного времени примерно с ДАТА ДАТА работал интернет-магазин «

<

данные изъяты>», имеющий интернет-сайт электронный адрес «

<

данные изъяты>», аккаунты 

<

данные изъяты>» с именем «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с именем «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с именем «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с именем 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» по сбыту наркотических средств синтетического происхождения посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»). Наркотики распространялись «оптовыми» и «розничными» закладчиками по указанию неустановленных лиц «руководителей», действующих в мессенджере «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> – на территории городов АДРЕС); 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> в АДРЕС, через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей системы «

<

данные изъяты>», используя абонентские номера мобильной связи, как номера лицевых счетов, на которые потребители отправляли оплату за приобретаемые наркотические средства. Передача наркотических средств потребителям происходила через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах на участках местности. Неустановленные лица - «руководители» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», имеющего интернет-сайт электронный адрес «

<

данные изъяты>» в преступной группе:

- осуществляли общее руководство и координацию деятельности всей преступной группы; 

- осуществляли материально-техническое обеспечение деятельности преступной группы;

- разработали, контролировали и предоставили для каждого участника группы правила работы интернет-магазина (правила безопасности, требования к соискателям работы и их обучение (в мессенджере «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> – вел обучение и стажировку соискателей на роль «розничных закладчиков» наркотических средств на территории АДРЕС АДРЕС; 

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> вел обучение и стажировку соискателей на роль «розничных закладчиков» наркотических средств на территории АДРЕС; 

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> вел обучение и стажировку соискателей на роль «розничных закладчиков» наркотических средств на территории АДРЕС), тарифы оплаты выполненных работ, объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с закладками, штрафы за ненадлежащее выполнение работы и т.д.);

- планировали деятельность преступной группы для реализации общей преступной цели;

- в целях обеспечения бесперебойного и централизованного незаконного сбыта наркотических средств на территории РФ получили и внедрили специальные программы автоматизированной продажи наркотических средств и специальный сайт;

- осуществляли контроль за работой указанных выше специальных программ и специального сайта;

- организовывали незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом;

- осуществляли подготовку к совершению преступлений и их сокрытию; 

- подыскивали источник оптового приобретения наркотических средств;

- незаконно приобретали наркотические средства оптовыми партиями; 

- производили оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств;

- незаконно хранили в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах - тайниках;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») сообщали лицам, выполняющим функции «оптового закладчика», адреса о местонахождении оптовых партий наркотических средств;

- давали указания лицам, выполняющим функции «оптового закладчика», по хранению, перевозке, фасовке оптовых партий наркотических средств для удобства незаконного сбыта в свертки - «оптовые закладки»;

- давали указания лицам, выполняющим функции «оптового закладчика», на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «оптовых закладок» наркотических средств для последующей передачи их участникам преступной группы, выполняющим роль «розничных закладчиков» наркотических средств;

- получали от лиц, выполняющих функции «оптового закладчика», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, хранили эти сведения и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») передавали их другим участникам группы, выполняющим роль «розничных закладчиков»;

- давали указания лицам, выполняющим функции «розничных закладчиков», на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «розничных закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям наркотических средств;

- получали от лиц, выполняющих функции «розничных закладчиков», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, хранили эти сведения для незаконного сбыта покупателям наркотических средств;

- помещали полученные от лиц, выполняющих функции «закладчиков», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами в указанные выше специальные программы и специальный сайт, предназначенные для автоматизированной продажи наркотических средств покупателям;

- в случае возникновения «спорных» ситуаций с покупателями, вели с последними переговоры, направленные на «разрешение» конфликтных ситуаций;

- путем переписки посредством различных систем (программ) сообщали полученные от лиц, выполняющих функции «закладчиков», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами покупателям; 

- осуществляли контроль за поступлением от покупателей денежных средств;

- контролировали преступную деятельность «оптовых» и «розничных закладчиков»;

- вели учет полученных от реализации наркотических средств доходов, определяли порядок их использования и распределяли между участниками группы;

- посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») подыскивали новых лиц, способных принять участие при совершении преступлений, привлекали этих лиц в преступную группу в качестве новых участников;

- обучали участников группы незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- постоянно использовали для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи);

- соблюдали меры конспирации и безопасности.

В функции «оптового закладчика» входило:

- выполнять указания руководителей группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

- соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «оптовыми закладками» и т.д.);

- посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», адреса о местонахождении оптовых партий наркотических средств;

- получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- подыскивать и арендовать квартиры для осуществления незаконного хранения в целях сбыта и фасовки наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично и в других подысканных для этого тайниках;

- расфасовывать наркотические средства по определенному весу (необходимому для розничной продажи) для удобства незаконного сбыта в свертки «закладки», из необходимого количества которых формировать и упаковывать «оптовые закладки»;

- приобретать в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств;

- незаконно перемещать расфасованные и упакованные указанным выше способом наркотические средства к местам их передачи «розничным закладчикам»; 

- раскладывать в различных потайных местах – тайниках указанные выше «оптовые закладки» наркотических средств для последующей передачи их участникам преступной группы, выполняющим роль «розничных закладчиков»;

- используя средства вычислительной техники, создавать записи о точном месторасположении и описании помещенных ими «оптовых закладках» с наркотическими средствами, делать их фотографии;

- используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки посредством различных систем (программ) передавать вышеуказанным неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», фотографии подысканных ими тайников, их адреса и описание; 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») постоянно поддерживать связь и обмениваться с руководителями группы информацией, ежедневно отчитываться перед ними о проделанной работе; 

- получать от руководителей группы в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведенных им преступных функций; 

- постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи);

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

В функции «розничных закладчиков» входило:

- выполнять указания руководителей группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

- выполнять указания указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», направленные на непосредственное осуществление преступной деятельности;

- соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполнявшими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «закладками» и т.д.);

- получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», и лиц, выполняющих функции «оптового закладчика», находящиеся в «оптовых закладках» расфасованные по определенному весу (необходимому для розничной продажи) наркотические средства;

- подыскивать и арендовать квартиры для осуществления незаконного хранения в целях сбыта и фасовки наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично, по месту своего проживания и в подысканных для этого тайниках;

- помещать «розничные закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники на территории различных городов Российской Федерации, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников, их описании, фотографировать эти места, затем посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») передавать данную информацию указанным выше неустановленным лицам, выполнявшим функции «руководителей»;

- постоянно обеспечивать невозможность наблюдения посторонними лицами за помещением «розничных закладок» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») постоянно поддерживать связь и обмениваться с руководителями группы информацией, ежедневно отчитываться перед ними о проделанной работе; 

- получать от руководителей группы в качестве заработной платы денежные средства за каждую из помещенных «розничных закладок» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники;

- постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи);

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

В ДАТА в ОМВД России по АДРЕС поступила оперативная информация о том, что житель АДРЕС – ФИО1 работает оптовым закладчиком в вышеуказанном интернет-магазине. Оперативными сотрудниками ОМВД России по АДРЕС совместно с оперативными сотрудниками 5 отдела УНК ГУ МВД России по АДРЕС проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование и пресечение преступной деятельности ФИО1, в результате которых установлено, что на участке местности, расположенном АДРЕС размещен тайник с наркотическим средством – оптовой закладкой, предназначенным для ФИО1 По месту расположения данного тайника ФИО1 с ДАТА до момента задержания (ДАТА) приходил два раза с целью забрать данное наркотическое средство, но уходил, так как боялся своего задержания сотрудниками полиции. Кроме того, ДАТА проведено оперативно-розыскное мероприятие – «

<

данные изъяты>», в результате которого установлено, что ФИО1 в АДРЕС края снимает в аренду посуточно квартиры, в которых незаконно хранит и осуществляет фасовку полученного в условленных местах – тайниках наркотического средства. ДАТА это была квартира, расположенная по адресу: АДРЕС. В ДАТА ДАТА из вышеуказанного адреса вышел ФИО1 и сел в автомобиль такси. Через ДАТА вышел Я. и также сел в вышеуказанный автомобиль такси. В ДАТА они подъехали к 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: АДРЕС Здесь ФИО1 вышел из автомобиля и пошел по проезду, расположенному между домом НОМЕР по АДРЕС и вышеуказанной 

<

данные изъяты> в сторону лесного массива, находящегося между АДРЕС и железнодорожными путями, а Я. в 10:00 на автомобиле такси вернулся в адрес АДРЕС. В ДАТА ФИО1 зашел в вышеуказанный лесной массив и пошел по лесной дороге в сторону АДРЕС пути следования наблюдаемый неоднократно останавливался, осматривая прилегающую местность на наличие людей и автотранспорта. Далее ФИО1 в вышеуказанном лесном массиве в период с ДАТА ДАТА на участках местности сформировал три тайника, а именно: на расстоянии АДРЕС, где произрастало дерево сосна, возле основания данного дерева в сугробе; на расстоянии около АДРЕС, где произрастало дерево сосна, возле основания данного дерева в сугробе; на расстоянии АДРЕС, где на обочине дороги располагался металлический столб и дерево, возле основания данного дерева в сугробе. Впоследствии установлено, что сведения о местах размещения данных тайников на вышеуказанных участках местности ФИО1 передал оператору «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> в ходе переписки в сети Интернет, используя программу «

<

данные изъяты>». ФИО1 в ДАТА пришел на 

<

данные изъяты> АДРЕС, где сел в ожидавший его автомобиль такси, после чего ФИО1 на вышеуказанном такси проехал в сторону шоссе Ленточный бор. В ДАТА ФИО1 приехал во двор АДРЕС, вышел из автомобиля и зашел в АДРЕС этого дома, после чего «

<

данные изъяты>» за ним было окончено. Наблюдение также велось за тайниками, сформированными ФИО1, в результате наблюдения установлено, что к тайнику, расположенному на расстоянии АДРЕС в ДАТА ДАТА подошел ФИО2, который, убедившись в отсутствии рядом находящихся граждан и автомобилей, откопал тайник-закладку, забрал сверток и пошел в сторону здания НОМЕР по АДРЕС. После чего ФИО2 передан для задержания сотрудникам ГКОН ОП по АДРЕС УМВД России по АДРЕС и около ДАТА ФИО2 задержан. К тайнику, расположенному на расстоянии АДРЕС, ДАТА подошла девушка - ФИО3, которая, убедившись в отсутствии рядом находящихся граждан и автомобилей, откопала тайник-закладку, забрала сверток и стала ходить по лесу, при этом смотрела на экран своего телефона. После чего ФИО3 ДАТА была задержана сотрудниками УНК ГУ и оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по АДРЕС Б.1 в лесном массиве на участке местности, расположенном на расстоянии АДРЕС. После чего ФИО3 доставлена в ОМВД России по АДРЕС для проведения личного досмотра и получения образцов для сравнительного исследования. Им в присутствии двух понятых ДАТА в период с ДАТА были сделаны смывы с обеих кистей рук и контрольно-ватный тампон ФИО3 Всем присутствующим лицам был разъяснен порядок проведения мероприятия, права и обязанности, изъяты смывы с рук, после чего составил протокол получения образцов для сравнительного исследования, где после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи. Каких-либо заявлений и замечаний не поступало. Далее производился личный досмотр ФИО3, в ходе которого у ФИО3 было обнаружено и изъято наркотическое средство, а именно сверток с веществом, который она забрала ранее в лесном массиве при вышеуказанных обстоятельствах, телефон, в котором была переписка с «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> за ДАТА, в которой содержались сведения с указанием места расположения тайника с наркотическим средством, а кроме того указания «

<

данные изъяты>» по поводу размещения полученного наркотического средства на территории АДРЕС. ФИО3 использовала телефон для общения с «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> и с целью конспирации удаляла переписку за предыдущие дни. Он взял от ФИО3 подробное объяснение, в котором она без какого-либо оказания на нее физического или психического воздействия подробно рассказала об обстоятельствах работы розничным закладчиком в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств с ДАТА до момента ее задержания. ФИО3 цель своей работы указывала, как получение основного источника дохода, то есть материальное обогащение, речь о личном употреблении полученных от интернет-магазина наркотических средств она не преследовала и говорила, что боится в случае не выполнения указаний, полученных от оператора «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>, с которым она работала, физической расправы. К тайнику, расположенному на расстоянии АДРЕС, где произрастало дерево сосна, ДАТА подошел молодой человек - ФИО9, который, убедившись в отсутствии рядом находящихся граждан и автомобилей, откопал тайник-закладку, забрал сверток и пошел на выход из лесного массива. После чего ФИО9 передан для задержания сотрудникам ГКОН ОП по АДРЕС УМВД России по АДРЕС и ДАТА ФИО9 задержан на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии АДРЕС, при задержании ФИО9 выбросил на снег приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство. После этого в период ДАТА ДАТА в ходе осмотра места происшествия на участке местности, а именно в месте выброса Шторм свертка с веществом, в лесном массиве, недалеко от АДРЕС обнаружено и изъято незаконно приобретенное ФИО9 при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство. После задержания вышеуказанных лиц, в телефонах, находящихся при них, была обнаружена переписка в сети Интернет через программу «

<

данные изъяты>» с «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> и другими лицами, при анализе данной информации установлено, что ФИО2, ФИО3, ФИО9 выполняли функции «розничных закладчиков» в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>». Далее, ДАТА наблюдение организовано с ДАТА адресу: АДРЕС В ДАТА при подходе к адресу со стороны АДРЕС под наблюдение был принят ФИО1, который находился в настороженном состоянии. Осмотревшись у подъезда, ФИО1 зашёл в АДРЕС. В ДАТА из адреса вышли: ФИО1, Я. и С. После чего, указанные лица сели в подошедший автомобиль такси. В ДАТА указанные лица подъехали к общежитию 

<

данные изъяты> по адресу: АДРЕС. ФИО1, Я. и С. вышли из автомобиля и стали ожидать. В ДАТА к наблюдаемым со стороны АДРЕС подъехал автомобиль такси. После чего ФИО1, Я., С. сели в указанный автомобиль и поехали в сторону АДРЕС. В 13 часов 15 минут они подъехали к дому НОМЕР по АДРЕС, где вышли из автомобиля и пошли к АДРЕС этого дома и стали ожидать. Через ДАТА Я. подошёл к АДРЕС АДРЕС АДРЕС, где стал осматривать мимо проходящих граждан и проезжающие автомобили, а ФИО1 и С. остались стоять у АДРЕС АДРЕС. В ДАТА Я. вернулся к ФИО1 и С. и стали о чём-то разговаривать. После разговора Я. ушёл в сторону АДРЕС, «наблюдение» за ним было окончено. Наблюдение было продолжено за ФИО1 и С., которые зашли в АДРЕС этого дома. В ДАТА в вышеуказанный адрес со стороны АДРЕС пришёл Я. В ДАТА из адреса вышли ФИО1 и С., а Я. адрес не покидал. В ДАТА ФИО1 и С. обошли вышеуказанный дом и стали ожидать на АДРЕС. В ДАТА к ним подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» синего цвета регистрационный знак НОМЕР. ФИО1 и С. сели в вышеуказанный автомобиль, наблюдаемые в ДАТА приехали на пересечение АДРЕС и АДРЕС из автомобиля, стали осматривать находящихся в поле зрения граждан и проезжающие автомобили. В ДАТА наблюдаемые спустились по лестнице, расположенной напротив здания НОМЕР по АДРЕС удалённом расстоянии было видно, что ФИО1 наклонился у поваленного дерева на берегу 

<

данные изъяты>, где сформировал тайник-закладку. В ДАТА ФИО1 и С. поднялись по вышеуказанной лестнице и пошли по АДРЕС в сторону АДРЕС. В ДАТА ДАТА ФИО1 и С. были задержаны сотрудниками УНК ГУ около АДРЕС. После задержания ФИО1 была вызвана следственно-оперативная группа для производства осмотра места происшествия, где ФИО1 была размещена возможная «закладка» с наркотическим средством. Кроме того, по адресу: АДРЕС произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты также наркотические средства и упаковочный материал. ДАТА из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по АДРЕС поступила оперативная информация о том, что ФИО1 рассказывает о тайнике с наркотическим средством, расположенном на участке местности в районе здания по адресу: АДРЕС и дает подробное описание данного места, по которому было понятно, что это именно то место, куда ФИО1 приходил до своего задержания, было принято решение о производстве осмотра места происшествия, с целью обнаружения и изъятия возможного наркотического средства. На место была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России по АДРЕС, он принимал участие в данном следственном действии. Объектом осмотра являлся участок местности, расположенный АДРЕС. Всем участвующим лицам следователь разъяснила порядок проведения следственного действия, права и обязанности. После чего в период с ДАТА ДАТА произведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный АДРЕС. Участок был покрыт снежным покровом в виде сугробов, кинолог применил искусственное освещение (фонарик) и служебную собаку, которая проследовала на осматриваемый участок и поведением (усадкой) обозначила конкретный участок, где на поверхности снежного покрова была обнаружена жестяная банка объемом около 0,5 литра. Далее специалист в указанном собакой месте произвел подкоп снежного покрова на глубину около 20 сантиметров, в образовавшемся отверстии был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился запаянный полимерный пакет прозрачного цвета с веществом серо-розового цвета. Следователь составила протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили в нем свои подписи, каких-либо заявлений и замечаний не поступало. (т.7 л.д.140-151).

Показаниями свидетеля П.1 о том, что в присутствии свидетелей женского пола она произвела личный досмотр подсудимой ФИО3. Перед началом досмотра были разъяснены права и обязанности, предложено выдать запрещенные вещества. При досмотре в кармане куртки был обнаружен сверток изоляционной ленты, при вскрытии установлено 30 пакетиков. Визуально было видно, что находится вещество розового цвета. В кошельке также был обнаружен пакетик, со слов ФИО3 принадлежит ей. Пояснила, что подняла в АДРЕС закладку. Изъят также сотовый телефон с перепиской «

<

данные изъяты>» через сайт «

<

данные изъяты>», также блокнот с записями, банковские карты, деньги в сумме 4000 рублей. Результаты личного досмотра были внесены в протокол.

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Б., согласно которым ДАТА поступило сообщение о выезде для производства осмотра места происшествия в составе следственной группы в качестве кинолога. Объектом осмотра являлся участок местности, расположенный АДРЕС. Всем участвующим лицам следователь разъяснила порядок проведения следственного действия, права и обязанности. После чего в период с ДАТА ДАТА произведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, АДРЕС. Участок был покрыт снежным покровом в виде сугробов, он применил искусственное освещение (фонарик) и служебную собаку. Служебная собака проследовала на осматриваемый участок и своим поведением обозначила конкретный участок – место возможного нахождения наркотических средств, где на поверхности снежного покрова была обнаружена жестяная банка объемом около 0,5 литра. Далее был произведен подкоп снежного покрова на глубину около 20 сантиметров, в образовавшемся отверстии был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился запаянный полимерный пакет прозрачного цвета с веществом серо-розового цвета. Следователь составила протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили в нем свои подписи, каких-либо заявлений и замечаний не поступало (т.2 л.д.123-126).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Н., согласно которым на территории РФ на протяжении длительного времени примерно ДАТА ДАТА работал интернет-магазин «

<

данные изъяты>», имеющий интернет-сайт электронный адрес «

<

данные изъяты>», аккаунты 

<

данные изъяты>» с именем «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с именем «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с именем «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с именем 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» по сбыту наркотических средств синтетического происхождения посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»). Наркотики распространялись «оптовыми» и «розничными» закладчиками по указанию неустановленных лиц «руководителей», действующих в мессенджере «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> – на территории городов АДРЕС (АДРЕС); 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> в АДРЕС, через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей системы «

<

данные изъяты>», используя абонентские номера мобильной связи, как номера лицевых счетов, на которые потребители отправляли оплату за приобретаемые наркотические средства. Передача наркотических средств потребителям происходила через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах на участках местности. Оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по АДРЕС совместно с оперативными сотрудниками ОМВД России по АДРЕС проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование и пресечение преступной деятельности лиц, работающих в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» и выполняющих роли «оптовых» и «розничных» закладчиков наркотических средств, в том числе на территории АДРЕС, поэтому он и М. оказывали помощь при задержании данных лиц и ДАТА находились в лесном массиве, расположенном между АДРЕС и железнодорожными путями, точнее они проследовали на выход из данного лесного массива, недалеко от здания НОМЕР по АДРЕС, около ДАТА ДАТА им поступило сообщение о задержании человека, было дано описание его внешности. Этот молодой человек ими был замечен, когда тот шел по обочине дороги в направлении проезжей части АДРЕС, на расстоянии АДРЕС и около ДАТА ДАТА он и М. осуществили задержание данного лица на этом участке местности, молодой человек представился как ФИО2 Джавальян ими был доставлен в ОП по АДРЕС УМВД России по АДРЕС, расположенный по АДРЕС, где в присутствии двух понятых в период с ДАТА ДАТА он произвел личный досмотр ФИО2 Всем присутствующим лицам он разъяснил порядок проведения мероприятия, права и обязанности. ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся при себе, в личных вещах предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. ФИО2 пояснил, что имеет при себе какой-то наркотик, больше ничего не пояснял. В ходе личного досмотра ФИО2 в сумке черного цвета, надетой на ФИО2, обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором десять свертков, перемотанных аналогичной изоляционной лентой, один из свертков был открыт с целью демонстрации его содержимого участвующим лицам, внутри находился прозрачный полимерный пакет с веществом в виде комков и порошка темно-розового цвета. В сумке Джавальян обнаружен телефон «BQ» в корпусе черного цвета с двумя sim-картами 

<

данные изъяты>, телефон был изъят. Он составил протокол личного досмотра, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний и заявлений не поступало. Далее в этом же кабинете в период с ДАТА ДАТА в присутствии тех же граждан он получил образцы для сравнительного исследования - смывы с кистей рук ФИО2 Каких-либо заявлений и замечаний не поступало. Кроме того, ДАТА он присутствовал при проведении обыска по адресу: АДРЕС. Всем участвующим лицам следователем был разъяснен порядок проведения обыска, права и обязанности. После чего Джавальян и И. было предложено выдать наркотические средства, предметы и документы, изъятые из оборота, имущество, полученное в результате преступной деятельности либо нажитое преступным путем, иные предметы и документы, имеющие значение для уголовного дела. Джавальян добровольно предъявил находящуюся в комнате на комоде слева от входа банковскую карту «

<

данные изъяты>» на имя ФИО2, номер карты следователем был внесен в протокол обыска, а карта изъята. ФИО2 пояснил, что именно на эту карту поступали деньги от интернет-магазина по продаже наркотических средств на аренду квартиры, в которой он проживал. Далее Джавальян указал на ежедневник, находящийся на столе напротив входа, и пояснил, что в данный ежедневник записывал адреса со сделанными им закладками с наркотическим средством. Ежедневник был изъят (т.7 л.д.152-157). В ходе проверки показаний на месте Н. указал на участок местности, АДРЕС, где был задержан ФИО2 (т.7 л.д.158-162).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля М., который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Н. (т.7 л.д.163-167).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Р., согласно которым на территории РФ на протяжении длительного времени примерно с ДАТА по ДАТА работал интернет-магазин «

<

данные изъяты>», имеющий интернет-сайт, электронный адрес «

<

данные изъяты>», аккаунты 

<

данные изъяты>» с именем «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с именем «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с именем «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с именем 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» по сбыту наркотических средств синтетического происхождения посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»). Наркотики распространялись «оптовыми» и «розничными» закладчиками по указанию неустановленных лиц «руководителей», действующих в мессенджере «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> – на территории городов АДРЕС (АДРЕС); 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> в АДРЕС, через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей системы «

<

данные изъяты>», используя абонентские номера мобильной связи, как номера лицевых счетов, на которые потребители отправляли оплату за приобретаемые наркотические средства. Передача наркотических средств потребителям происходила через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах на участках местности. Оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по АДРЕС совместно с оперативными сотрудниками ОМВД России по АДРЕС проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование и пресечение преступной деятельности лиц, работающих в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» и выполняющих роли «оптовых» и «розничных» закладчиков наркотических средств, в том числе на территории АДРЕС, поэтому он и П. оказывали помощь при задержании данных лиц и ДАТА находились в лесном массиве, расположенном между АДРЕС и железнодорожными путями, около ДАТА АДРЕС ими был замечен ранее незнакомый ему молодой человек – ФИО9, данный человек медленно шел в направлении выхода из лесного массива (в сторону АДРЕС), оглядывался по сторонам и постоянно смотрел в телефон. Им поступило сообщение о задержании данного лица, так как при нем могли находиться наркотические средства, а именно «закладка», которую он ранее поднял в этом лесном массиве. Он, П. и И. подошли к данному лицу, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, в этот момент Шторм выбросил из своей руки на снег сверток синего цвета. Шторм был ими задержан на этом же участке местности, после чего была вызвана следственно-оперативная группа для дальнейшего изъятия свертка, выброшенного ФИО9, до приезда которой они осуществляли охрану места происшествия и следили за действиями ФИО9 По приезду следственно-оперативной группы был произведен осмотр места происшествия с участием ФИО9 и изъят выброшенный ФИО9 сверток. Далее ФИО9 ими был доставлен в ОП по АДРЕС УМВД России по АДРЕС (т.5 л.д.103-106).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля П., согласно которым на территории городов АДРЕС на протяжении длительного времени примерно с октября ДАТА работал интернет-магазин «

<

данные изъяты>», имеющий интернет-сайт электронный адрес «

<

данные изъяты>», аккаунты 

<

данные изъяты>» с именем «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с именем «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с именем «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с именем 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» по сбыту наркотических средств синтетического происхождения посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»). Наркотики распространялись «оптовыми» и «розничными» закладчиками по указанию неустановленных лиц «руководителей», действующих в мессенджере «

<

данные изъяты>», nik-name 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> – на территории городов АДРЕС (АДРЕС); 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> в АДРЕС, через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей системы «

<

данные изъяты>», используя абонентские номера мобильной связи, как номера лицевых счетов, на которые потребители отправляли оплату за приобретаемые наркотические средства. Передача наркотических средств потребителям происходила через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах на участках местности. Оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по АДРЕС совместно с оперативными сотрудниками ОМВД России по АДРЕС проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование и пресечение преступной деятельности лиц, работающих в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» и выполняющих роли «оптовых» и «розничных» закладчиков наркотических средств, в том числе на территории АДРЕС, поэтому он и Р. оказывали помощь при задержании данных лиц и ДАТА находились 

<

данные изъяты> около ДАТА АДРЕС ими был замечен ранее незнакомый ему молодой человек – ФИО9, данный человек медленно шел в направлении выхода из лесного массива (в сторону АДРЕС), оглядывался по сторонам и постоянно смотрел в телефон. Им поступило сообщение о задержании данного лица, так как при нем могли находиться наркотические средства, а именно «закладка», которую он ранее поднял в этом лесном массиве. Он, Р. и И. подошли к данному лицу, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, в этот момент Шторм выбросил из своей руки на снег сверток синего цвета. Шторм был ими задержан на этом же участке местности, после чего была вызвана следственно-оперативная группа для дальнейшего изъятия свертка, выброшенного ФИО9, до приезда которой они осуществляли охрану места происшествия и следили за действиями ФИО9 По приезду следственно-оперативной группы был произведен осмотр места происшествия с участием ФИО9 и изъят выброшенный ФИО9 сверток. Далее ФИО9 ими был доставлен в ОП по АДРЕС УМВД России по АДРЕС, где в присутствии двух понятых им был произведен личный досмотр ФИО9 Всем присутствующим лицам он разъяснил порядок проведения мероприятия, права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО9 из левого кармана джинсов, надетых на ФИО9, изъят телефон Sony Xperia, IMEI телефона и абонентские номера двух sim-карт им были отражены в протоколе личного досмотра. Телефон был изъят. Во внутреннем кармане куртки ФИО9 был обнаружен кошелек с тремя sim-картами различных операторов, карта Сбербанка, карта Альфа-банка, карта ATF-банка, все на имя ФИО9, их номера были внесены им в протокол личного досмотра. Банковские карты и sim-карты были изъяты. В вышеуказанном телефоне, принадлежащем ФИО9, была обнаружена переписка в приложении 

<

данные изъяты> с пользователем 

<

данные изъяты>, в которой имелся адрес оптовой закладки с наркотиком. ФИО9 пояснил, что приехал забирать оптовый клад с наркотическим средством, в указанном месте обнаружил наркотическое средство, увидев сотрудников полиции, выбросил наркотик и был задержан. Пояснения ФИО9 были внесены в протокол, который он составил. Ознакомившись с этим протоколом, все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний и заявлений не поступало. Далее в присутствии тех же понятых он получил образцы для сравнительного исследования - смывы с кистей рук ФИО9 Каких-либо заявлений и замечаний не поступало (т.5 л.д.94-98).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля М.1, согласно которым ДАТА по указанию оперативного дежурного выехала для осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС. Следственное действие – осмотр места происшествия производился следователем в период с ДАТА ДАТА, кроме того присутствовали ФИО1, С. Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения следственного действия, права и обязанности, далее все участвующие лица проследовали от здания по АДРЕС через проезжую часть АДРЕС, спустились вниз по лестнице и пришли на участок местности, расположенный АДРЕС. Участок был покрыт снежным покровом, произрастало дерево, под стволом которого расположено углубление, в котором находился сверток из клейкой полимерной ленты черного цвета. ФИО1 пояснил, что данный сверток в указанное место поместил он ДАТА около ДАТА, в нем находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Следователь составила протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили в нем свои подписи, каких-либо заявлений и замечаний не поступало (т.2 л.д.215-216).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Ш.1, согласно которым он участвовал в проведении осмотра места происшествия по АДРЕС. Присутствовали также следователь, ФИО1, С., Я., понятые, арендодатель. В ходе осмотра в период с ДАТА было обнаружено, изъято и упаковано: в шкафу на полке пакет с множеством пакетов из полимерного материала с рельсовыми застежками с веществом в виде порошка и комков темно-розового цвета; пакет белого цвета с коробкой из картона, упаковка из вспененного материала, фрагмент бумаги, бумажный сверток с двумя стеклянными трубками, стеклянная трубка, фрагменты бесцветной липкой ленты «скотч», заклеенные изоляционной лентой черного цвета, сверток из бумаги с веществом в виде порошка и комков темно-розового цвета, три полимерных пакета с веществом темного розового цвета; электронные весы (2 шт.); тюбик и бутылка с жидкостью; резиновые перчатки; банка с шариками; сотовый телефон С. «Самсунг», телефон Я. «Нокиа». Со слов ФИО1 все изъятое, кроме телефонов, принадлежит ему, предназначались для фасовки и дальнейшего сбыта по указанию интернет-оператора «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.245-248). 

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями засекреченного свидетеля С.2, согласно которым у него имеется знакомый ФИО1, который проживает в АДРЕС. В процессе общения ФИО1 примерно в ДАТА сказал ему, что работает в качестве оптового закладчика в Интернет-магазине 

<

данные изъяты>, который занимается продажей наркотических средств. При этом пояснил, что суть его работы заключается в том, что ему сообщают посредством общения в программе 

<

данные изъяты> месторасположение тайника, в котором находится наркотическое средство, его задача по указанным координатам, описанию и фотографии найти данное место, забрать наркотик, произвести его фасовку на более мелкие партии и разложить в виде «закладок» на других участках местности в АДРЕС или АДРЕС, сообщить о данных местах работодателю. За эту работу ФИО1 получал денежные средства от работодателя. Примерно в ДАТА ФИО1 в процессе общения сказал ему, что не знает, как поступить и просил совета, сказав, что работодатель Интернет-магазина 

<

данные изъяты> сообщил ему очередной адрес, где находилось наркотическое средство большой массой, около 250 граммов «

<

данные изъяты>» в АДРЕС, при этом ФИО1 пояснил, что в ночь с ДАТА на ДАТА он на автомобиле такси съездил на местность, а именно к гостиничному комплексу «

<

данные изъяты>», расположенному по АДРЕС, где дальше расположена промышленная зона, по дороге на склады расположена роща деревьев, около которой была куча снега, в которой и было наркотическое средство. ФИО1 сказал, что обнаружил место «закладки», но побоялся забирать наркотик, так как увидел посторонних лиц и испугался того, что это могут быть сотрудники полиции. ФИО1 сказал, что решил забрать данный наркотик в указанном месте в другой раз. При этом просил его съездить вместе с ним на данное место и помочь забрать наркотик, он отказался. О разговоре с ФИО1 он рассказал сотрудникам полиции, при этом сообщил о месте расположения наркотика. Также ему известно о том, что ФИО1 приезжал на вышеуказанное место закладки и ДАТА в дневное время, но также не стал забирать наркотик, так как увидел какой-то подозрительный автомобиль (т.2 л.д.127-131).

Оглашенными в связи с наличием противоречий показаниями свидетеля П.2, согласно которым с ДАТА он знаком с ФИО3, которая часто пользовалась услугами его такси. ФИО3 проживала в АДРЕС, нигде не работала, но у нее всегда были денежные средства и она не выпускала из рук телефон, всегда что-то делала в нем, вела переписку с кем-то, при этом скрывала, что она пишет. По ее поведению он понял, что она работает «закладчицей» в Интернет-магазине, потому что она очень часто уезжала на других машинах, у нее всегда были денежные средства, но не наличными, а на пластиковой карте, то есть пользовалась всегда безналичным расчетом. Также ФИО3 в ночное время очень часто уезжала в АДРЕС, сначала говорила, что в ночное время расклеивает какие-то объявления, но после, в начале ДАТА ФИО3 в ходе беседы сама рассказывала, что работает в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>» и выполняет функции «розничного закладчика», то есть ФИО3 приходил адрес оптовой закладки, в условном месте ФИО3 забирала наркотик – 

<

данные изъяты>, после чего размещала его в других тайниках в АДРЕС, сведения отправляла оператору и за это получала денежные средства. Также ФИО3 показывала видео записи, на которых такие же закладчики – работники Интернет-магазина 

<

данные изъяты>, которые обманывали этот магазин и забирали себе наркотик, данных лиц очень сильно избивали, поэтому ФИО3 говорила, что она так никогда не будет поступать, а будет честно выполнять свою работу в этом магазине. ФИО3 и сама употребляла наркотическое средство «

<

данные изъяты>», но этот наркотик для личного употребления она приобретала в других Интернет-магазинах, как рядовой покупатель, иногда они совместно употребляли наркотик, который приносила ФИО3, его вес был небольшим, около 0,5-1 грамма, только для личного употребления. Употреблял он совместно с ФИО3 наркотик по месту своего проживания, при этом ФИО3 иногда использовала его планшет и данные его аккаунта, вела какую-то переписку (т.7 л.д.168-171). После оглашения показаний свидетель их подтвердил в полном объеме. 

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля С., согласно которым наркотическое средство «

<

данные изъяты>» употребляет около полугода путем курения, которыми ее угощал ФИО1 Из общения с ним она узнала, что он официально нигде не работает. В основном они общались по вопросу употребления наркотика «

<

данные изъяты>». Она знала, что у него постоянно имеется наркотик при себе, поскольку он также являлся его потребителем. Данил доставал по 2-3 маленьких пакетика, обернутых в изоленту или фольгу, бывало доставал из кармана пакетики с застежками и фиксаторами по горловине с находящимся внутри наркотиком. При этом ФИО1 говорил, что данные наркотики он покупал в магазине «

<

данные изъяты>», стоимость грамма наркотика составляла 2 200 рублей. В среднем они встречалась с Данилом, чтобы употребить наркотик 1-2 раза в неделю, при этом денег с нее он не брал. После возвращения ФИО1 из АДРЕС он стал замкнутым, агрессивным, все время проводил в телефоне. ДАТА ФИО1 стал приглашать ее в кафе и бары. Откуда появились деньги у ФИО1 ей не известно, он не сообщал. ДАТА вечером ФИО1 предложил ей по телефону употребить наркотик, на что она согласилась, при этом Данил сообщил, что проживает в съемной квартире в АДРЕС на квартиру, она познакомилась с Я.. Далее на столе она увидела три пипетки с наркотиком «

<

данные изъяты>», Данил и Я. употребили наркотик путем курения в комнате, а она взяла свою пипетку с наркотиком и ушла в туалет, где его употребила путем курения. На протяжении всего вечера и ночи, до утра ДАТА они все втроем употребляли наркотик «

<

данные изъяты>». ДАТА Данил сообщил ей, что необходимо переехать на другую квартиру, поскольку на этой заканчивается аренда. Арендована была квартира по адресу: АДРЕС ФИО10 сообщил ей о том, что они поедут и ей необходимо собираться, подробностей он не сообщал. Я. остался в квартире. Когда такси их привез в район пересечения АДРЕС в АДРЕС, они вышли, прошли вдоль какого-то здания. Данил попросил ее пройти немного вперед, она прошла немного и, когда обернулась, то увидела, как Данил вдавливает в снег ногой сверток черной изоленты, тут она сразу поняла, откуда у Данила деньги и наркотики, он работал закладчиком. Также она вспомнила, что перед выездом в комнате между диваном и шкафом она увидела пакет-майка, она хотела глянуть, что там внутри, на это Данил заругал ее, что не надо смотреть его (пакета) содержимое, а надо собираться. Она тут же собиралась отойти от него подальше и вспомнила, что по пути к месту, где он положил сверток, от такси Данил фотографировал себе на телефон весь путь движения, при этом ругался на нее, поскольку она мешала ему фотографировать и иногда попадала в кадр. У нее началась паника, поскольку она понимала, что могут задержать сотрудники полиции, они вышли на АДРЕС, где около ДАТА ее и ФИО1 задержали сотрудники полиции. Далее их привезли в квартиру по адресу: АДРЕС в присутствии понятых сотрудниками полиции был произведен осмотр данной квартиры, в ходе которого было изъято из пакета более ста маленьких пакетиков с наркотиком, она поняла, что это наркотик «

<

данные изъяты>». Также изъят наркотик в картонной коробке в большом объеме, упаковочный материал в виде прозрачных полимерных пакетиков с застежками фиксаторами по горловине, мотки изоленты синего цвета, моток широкого скотча, медицинские перчатки синего цвета, электронные весы. Также в квартире был обнаружен и изъят принадлежащий ей мобильный телефон «Самсунг» с сим-картами НОМЕР и НОМЕР, мобильный телефон «Нокиа», который принадлежал Я. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты. На вопрос о принадлежности вещества она и Я. пояснили, что не знали о наличии наркотика в квартире, при этом на тот же вопрос о принадлежности наркотика, ФИО1 пояснил, что наркотик его, и он собирался его расфасовывать по пакетикам. После этого был составлен протокол, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили свои подписи. Далее ей был проведен личный досмотр и изъяты смывы с кистей рук. В ходе личного досмотра у нее была изъята пипетка с остатками наркотика «

<

данные изъяты>», которым ее угощал ФИО1. По фактам личного досмотра и изъятию смывов с кистей рук были составлены протоколы, после ознакомления с которыми все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе проведения вышеуказанных действий от участвующих лиц заявлений, замечаний и ходатайств не поступало (т.1 л.д.224-227). В ходе проверки показаний на месте ДАТА показания подтвердила, указала на участок местности АДРЕС где ФИО1 вдавил сверток изоляционной ленты с наркотическим средством (т.1 л.д.234-239). 

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Я., согласно которым он употребляет различные наркотические средства, последние 6 лет наркотическое средство «

<

данные изъяты>». В АДРЕС он познакомился с Завьяловым Данилом. Примерно в ДАТА Данил пригласил его по адресу: АДРЕС для совместного употребления наркотических средств. Наркотик был у Данила в небольшом количестве 0,3-0,5 грамм для личного употребления. Он не спрашивал у Данила, где тот взял наркотическое средство. Наркотик он и ФИО1 совместно употребили. ДАТА в вечернее время он приехал к Данилу в АДРЕС в арендованную квартиру, расположенную по адресу: АДРЕС95. ФИО1 предложил ему совместно употребить имеющееся у него при себе наркотическое средство. Он согласился на это предложение и вместе с ФИО1 употребил наркотик. ДАТА в течение дня ФИО1 уходил и возвращался. Также он заметил, что Данил постоянно что-то делал в своем телефоне, он даже высказал ему претензию, что он постоянно «сидит» в своем телефоне. Около ДАТА приехала С.. ДАТА он около ДАТА ушел, вернулся в ДАТА. Войдя в квартиру, увидел, что в квартире все убрано, вещи собраны в пакеты, при этом со слов Данила он переезжает в другую квартиру. Находясь в новой квартире, С. с Данилом употребляли оставшееся наркотическое средство. Он также присоединился к ним. После чего ФИО1 стал куда-то собираться и сказал С. также собираться. Далее они собрались и ушли, он в этом момент находился на балконе, где увидел на подоконнике полиэтиленовый пакетик, в котором находилось вещество – наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое ранее они совместно употребляли. Когда он в комнате вышеуказанной квартиры открыл шкаф, то увидел коробку, в которой находились полиэтиленовые пакеты с рельсовыми застежками и использованные чистые пипетки. В другой коробке он увидел сверток изоленты, сквозь которую было видно пакет с веществом розового цвета внутри, по внешнему виду это было наркотическое средство – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Он догадался, что Данил занимается распространением наркотиков, до этого момента он об этом не знал и не подозревал. Далее он открыл еще одну дверь шкафа, где увидел большое количество полиэтиленовых пакетов, в которых находилась «

<

данные изъяты>», уже расфасованное наркотическое средство. Выйдя на балкон квартиры, он заметил пакет с веществом и пипеткой, оставленный ФИО1, он его употребил путем курения, далее употребил весь наркотик, находящийся в пакете, пакет выбросил с балкона. После чего в квартиру пришли сотрудники полиции. Затем в квартире в период с ДАТА ДАТА был проведен осмотр с его участием, также присутствовали С. и ФИО1. В ходе осмотра были изъяты предметы и вещество, находящиеся в шкафу, на данные предметы указал сам ФИО1, пояснил, что это принадлежит ему. Затем он был доставлен в отдел полиции, где ему был проведен досмотр, в присутствии понятых у него был изъят сверток с веществом и пипетка. Затем у него с рук были осуществлены смывы на ватный тампон, который так же был упакован. По факту проведения личного досмотра и смывов с кистей рук сотрудником были составлены протоколы, где поставили свои подписи участвующие лица (т. 2 л.д. 1-6).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Г., согласно которым он арендует АДРЕС в АДРЕС. Данное жилье арендовалось им в субаренду для того, чтобы сдавать данное жилье краткосрочно, посуточно. Стоимость аренды – от 1300 до 1500 рублей в зависимости от сезона, дня недели. ДАТА около ДАТА на его абонентский номер в программу 

<

данные изъяты> поступило сообщение от абонента НОМЕР с просьбой аренды данной квартиры на двое суток с ДАТА. Данное жилье было свободно, и он согласился его сдать этому лицу в аренду. Около ДАТА данное лицо (позже ему стало известно, что это ФИО1) заселился в данную квартиру. Перед тем, как лицо заселяется в квартиру, помещение убирается, все предметы, оставшиеся от предыдущих жильцов, убираются. Около ДАТА ему позвонили сотрудники полиции с просьбой приехать в квартиру. По приезду ФИО1 находился на лестничной площадке, там же была С., были приглашены двое понятых. Всем участвующим лицам следователь разъяснила порядок проведения следственного действия, права и обязанности. После чего в период с ДАТА ДАТА произведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрена однокомнатная АДРЕС. В ходе осмотра в комнате квартиры в шкафу, при открывании дальней центральной створки на второй по счету от пола полке обнаружен пакет, в котором находилось множество пакетиков из бесцветного полимерного материала с рельсовыми застежками, в которых было вещество в виде порошка и комков темно-розового цвета, пакет со всем его содержимым был изъят, упакован, все участвующие лица поставили свои подписи. В шкафу в левой створке, которая имела дверцы, обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета, в котором находилось: коробка из картона, упаковка из вспененного полимерного материала белого цвета, фрагмент бумаги серого цвета, конфета леденец, сверток из бумаги белого цвета, в котором находилось две стеклянные трубки, сверток из плотной бумаги с печатным текстом, стеклянная трубка, фрагменты бесцветной липкой ленты типа «скотч», заклеенные изоляционной лентой черного цвета, сверток из бумаги с печатным текстом, в котором находилось вещество в виде порошка и комков темно-розового цвета; три пакета из бесцветного полимерного материала, в которых находилось вещество в виде порошка и комков темно-розового цвета. В этом же шкафу на полке обнаружены и изъяты весы электронные в корпусе зеленого цвета и еще одни весы электронные в корпусе прямоугольной формы серебристого цвета. В этом же месте обнаружен и изъят тюбик и бутылочка с жидкостью. Там же обнаружены резиновые перчатки и упаковка. На спинке дивана, расположенного в комнате, обнаружен телефон «NOKIA», со слов Я., телефон принадлежит ему, изъят. ФИО1 пояснил, что в квартиру все изъятые предметы и вещества, кроме телефонов, принес и положил в места их обнаружения и изъятия он, вещества и упаковочный материал, а также весы принадлежат ему, предназначались для фасовки и дальнейшего сбыта по указанию Интернет-оператора «

<

данные изъяты>». Следователь составила протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили в нем свои подписи, каких-либо заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступало (т.2 л.д.233-237).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Н.1, согласно которым он является собственником однокомнатной АДРЕС. Данную квартиру он ДАТА сдал в аренду на срок 11 месяцев Е., с которым заключил письменный договор найма жилого помещения на условиях ежемесячной платы. До настоящего времени Е. арендует у него данное жилье. Е. или каким-либо другим лицам он не разрешал сдавать в аренду данную квартиру. Он был уверен, что в данной квартире до настоящего времени проживает Е., с которым он заключал вышеуказанный договор (т.3 л.д.1-3).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Е., согласно которым он арендует однокомнатную АДРЕС. При этом в этой квартире он не проживает, а сдает ее в аренду, об аренде данной квартиры посуточно он дает объявление на сайте «

<

данные изъяты>», где указывает свой НОМЕР. В базе данных клиентов у него сохранилась фотография паспорта на имя ФИО1, в связи с чем может сказать, что данное лицо с ДАТА арендовал данную квартиру (т.3 л.д.9-11).

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДАТА. в отношении ФИО3 (т.1 л.д.11-12). 

Протоколом личного досмотра ФИО3 от ДАТА., согласно которому в кармане куртки обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, поднятый в лесном массиве в районе АДРЕС, в свертке 30 пакетиков с наркотическим средством, которое она приобрела по интернет приложению в магазине «

<

данные изъяты>» при переписке с лицом «

<

данные изъяты>»; сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой НОМЕР с перепиской; в сумке полимерный пакет с порошкообразным веществом; денежные средства в размере 4000 рублей; пластиковая карта «

<

данные изъяты>» НОМЕР; блокнот. Относительно пакетика с веществом, изъятым из сумки, никаких пояснений не дала (т.1 л.д.15-29). 

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДАТА – смывов с рук ФИО3 (т.1 л.д.30). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА., согласно которому вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО3, является 

<

данные изъяты> массой 1,01 грамма. Представленное на исследование вещество является наркотическим – 

<

данные изъяты>, массой 27,5 грамма. В смывах с рук ФИО3 обнаружено наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в следовых количествах. На контрольном ватном тампоне наркотических средств не обнаружено (т.1 л.д.62-65). 

Протоколом осмотра от ДАТА. осмотрены изъятые у ФИО3 ДАТА. вещества, полимерный пакет, сверток изоляционной ленты, смывы с рук, контрольный ватный тампон (т.1 л.д.66-74).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДАТА. – образцов почерка ФИО3 (т.1 л.д.79-80).

Протоколом осмотра от ДАТА осмотрены изъятые у ФИО3 блокнот, деньги в сумме 4000 рублей, карта 

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.81-90). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА., согласно которому рукописные записи в изъятом у ФИО3 блокноте выполнены ФИО3 (т.1 л.д.94-96). 

Ответом банка 

<

данные изъяты> по карте ФИО3, содержащих сведения о движении денежных средств по счету за ДАТА, систематических еженедельных зачислениях на счет ФИО3 денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> (АДРЕС) в размере от 250 рублей до 23 000 рублей. Данных о списании денежных средств на киви кошелек в размере 5000 рублей не содержится (т.7 л.д.202-206). 

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДАТА в отношении ФИО1, согласно которому предоставлены результаты проведения ОРМ «наблюдение» (т.1 л.д.188). 

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДАТА – смывов с рук ФИО1, контрольного ватного тампона (т.1 л.д.193).

Протоколом личного досмотра от ДАТА согласно которому у ФИО1 были обнаружены и изъяты три свертка из изоленты черного цвета с полимерными пакетами, в каждом порошкообразное вещество; сотовый телефон «Хонор» с сим-картой НОМЕР, НОМЕР (т.1 л.д.194-198). 

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДАТА. в отношении ФИО1, согласно которому предоставлены результаты 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.210-211). 

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ДАТА согласно которому рассекречены результаты 

<

данные изъяты> за ДАТА.: справки, оптический носитель информации (т.1 л.д.212-213). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА согласно которому изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра вещество является смесью, содержащем в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 105 грамм; в смывах с рук ФИО1 обнаружено наркотическое средство - 

<

данные изъяты> на контрольном ватном тампоне наркотических средств не обнаружено (т.2 л.д.33-35). 

Протоколом осмотра от ДАТА. осмотрено изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 вещество массой 105 грамм, смывы с рук, контрольный ватный тампон (т.2 л.д.36-39). 

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДАТА – букального эпителия ФИО1, отпечатков его пальцев рук и ладоней (т.2 л.д.78-79, 81-82, 85-86). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА осмотрен участок местности, АДРЕС где на поверхности снежного покрова была обнаружена жестяная банка из-под пива, в районе которой на глубине 20 см. обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри полимерный материал с веществом в виде таблеток (т.2 л.д.95-99). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДАТА., является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 248 грамм (т.2 л.д.144-146). 

Протоколом осмотра от ДАТА осмотрено изъятое в ходе осмотра места происшествия ДАТА вещество (т.2 л.д.147-148). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА участка местности в АДРЕС, где со слов ФИО1 он оставил сверток в изоленте черного цвета. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета (т.2 л.д.156-162). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА квартиры по АДРЕС, где в шкафу обнаружены и изъяты 2 пакета с веществом, упаковка, весы 2 шт.; в доме тюбик и бутылка с жидкостью, резиновые перчатки, упаковочный материал, банка с шариками; сотовый телефон С. «Самсунг»; сотовый телефон «Нокиа»; следы рук. Из пояснений ФИО1, изъятые вещества принес в квартиру он для расфасовки и дальнейшего сбыта по указанию интернет-оператора «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.172-177). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА., согласно которому вещество, изъятое около АДРЕС, является 

<

данные изъяты> массой 36 грамм (т.3 л.д.27-29). 

Протоколом осмотра от ДАТА осмотрено вещество, обнаруженное и изъятое у АДРЕС (т.3 л.д.30-33).

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА согласно которому вещества, обнаруженные и изъятые в квартире по АДРЕС, являются 

<

данные изъяты>, массой 63,6 грамма и 40,4 грамма соответственно (т.3 л.д.39-41). 

Протоколом осмотра от ДАТА осмотрены вещества, обнаруженные и изъятые в квартире по АДРЕС (т.3 л.д.42-45).

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА согласно которому на поверхностях двух весов, изъятых по АДРЕС, в следовых количествах обнаружены наркотические средства - 

<

данные изъяты> на тюбике и бутыльке с жидкостью обнаружено в следовых количествах наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.52-54). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА согласно которому на поверхностях двух стеклянных трубок и фрагменте картона, полимерных пакетах, изъятых по АДРЕС, обнаружено наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.61-63). 

Протоколом осмотра от ДАТА осмотрены коробка из картона, 126 полимерных пакетов с рельсовой застежкой, стеклянный цилиндр, вскрытые пакеты, изолента черного цвета (т.3 л.д.64-71). 

Протоколом осмотра от ДАТА. осмотрены весы 2 шт., пакет с рельсовой застежкой, емкости из стекла коричневого и прозрачного цвета, тюбик, емкость в виде стакана, резиновые перчатки, изъятые в ходе ОМП по АДРЕС (т.3 л.д.76-87). 

Протоколом осмотра от ДАТА. осмотрены фрагменты изоленты и множественные пакеты с рельсовой застежкой, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 (т.3 л.д.91-96).

Протоколом осмотра от ДАТА. осмотрены фрагменты изоленты, пакеты с рельсовой застежкой, изъятые в ходе ОМП по адресу: АДРЕС (т.3 л.д.100-106). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА., согласно которому след руки, изъятый при ОМП по АДРЕС, оставлен ФИО1 (т.3 л.д.117-120). 

Протоколом осмотра от ДАТА видеозаписей, рассекреченных ДАТА., и фотоснимков, при просмотре которых ФИО1 указал, что на видео зафиксирован он ДАТА. в то время, когда он находился в лесном массиве по АДРЕС, размещал закладки, полученные от «

<

данные изъяты>»; зафиксирован человек (Ж), осуществляющий действия по отысканию закладки, из пояснений ФИО1 человек (Ж) находится на участке местности в лесном массиве по АДРЕС, а именно около АДРЕС возле основания дерева-сосна в сугробе он ДАТА разместил закладку с наркотическим средством, полученным от «

<

данные изъяты>», указанный участок запечатлен также на фото; указал на фото НОМЕР, где зафиксирован участок местности около АДРЕС, где он ДАТА разместил закладку с наркотическим средством, полученным от «

<

данные изъяты>»; на видео НОМЕР со слов ФИО1 запечатлен он и С. ДАТА., когда он на участке местности, расположенном на расстоянии около АДРЕС под сломанным деревом сформировал закладку-тайник, которая впоследствии была изъята сотрудниками полиции (т.3 л.д.164-173).

Ответом банка 

<

данные изъяты> по карте ФИО1 о движении денежных средств на счету, содержащей систематические еженедельные зачисления денежных средств в значительных размерах (т.7 л.д.183-191). 

Протоколом личного досмотра от ДАТА у ФИО2 обнаружены и изъяты сверток, перемотанный изолентой синего цвета, со свертками внутри, сотовый телефон М. «BQ» с двумя сим-картами (т.4 л.д.15). 

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДАТА смывов с рук у ФИО2 (т.4 л.д.16). 

Протоколом обыска от ДАТА квартиры по АДРЕС, по месту проживания ФИО2, изъяты: банковская карта «

<

данные изъяты>» (со слов ФИО2 именно на данную карту ему переводили денежные средства от интернет-магазина по продаже наркотических средств на аренду жилья); ежедневник (со слов ФИО2 именно в него он делал записи с адресами сделанных им закладок с наркотическими средствами) (т.4 л.д.28-36). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 6,7 грамма; в смывах с рук ФИО2 обнаружено наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в следовых количествах; на контрольном ватном тампоне наркотических средств не обнаружено (т.4 л.д.134-136). 

Протоколом осмотра от ДАТА осмотрено изъятое у ФИО2 в ходе личного досмотра вещество, смывы с рук последнего, контрольно-ватный тампон (т.4 л.д.138-142), которые признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.143). 

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДАТА у ФИО2 получены образцы почерка (т.4 л.д.147). 

Протоколом осмотра от ДАТА осмотрена банковская карта и ежедневник с записями, изъятые по месту проживания ФИО2 по АДРЕС (т.4 л.д.148-160), которые признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.161)

Протоколом осмотра от ДАТА осмотрен сотовый телефон ФИО2 М. «BQ», содержащий ярлык программы «

<

данные изъяты>» с перепиской с пользователями «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> и др., где ФИО2 ведет переписку по вопросу трудоустройства в качестве закладчика наркотических средств с «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>, а затем с «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>, который сообщает ФИО2 о том, какие документы и в каком виде он должен предоставить (фото паспорта, с указанием числа и кодового слова, анкета с указанием опыта работы курьером), разъясняет сущность работы (бесконтактная доставка мелких наркотических средств, а именно подъем оптовой закладки, его расклад в другие места), подробные инструкции к месту закладки, его описанию, отчету перед куратором, сохранности товара, соблюдении конспирации, размере оплаты за проделанную работу, которая перечисляется на 

<

данные изъяты>, при этом указывает, что название магазина сообщается куратором только принятым на работу работникам, последним также оплачивается переезд в АДРЕС, съем жилья и питание, переадресует на контакт «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>, занимающегося трудоустройством, который ему сообщает имя куратора. Из переписки с куратором «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> следует, что последний дает подробные инструкции о работе в компании (выходных днях, порядке увольнения, порядке подъема закладок (максимального времени подъема клада и его выполнения), преимущественных местах закладов, их взаиморасположении, исключая их повторение, четких требованиях к описанию и фиксации клада, отчета перед куратором о проделанной работе по заранее разработанной форме (отчету), штрафов за нарушение порядка работы, сообщение куратору о всех возникших экстренных ситуациях, использовании специальных браузеров и приложений в целях конспирации любой активности в сети интернет, редактировании и обработки фотографий, оплачивает съем квартиры в АДРЕС, стажирует, сообщает о месте клада, дает подробные указания по его подъему, переводит к другому куратору 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) (т.4 л.д.162-225). Постановлением от ДАТА. сотовый телефон ФИО2, 2 сим-карты, карта памяти признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.226).

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА участка местности в АДРЕС, где обнаружен и изъят сверток из полимерного материала синего цвета с изолентой. Со слов ФИО9 он пришел на данный участок, чтобы забрать закладку с наркотическим средством. Координаты закладки он получил на сотовый телефон. Сам он наркотические средства не употребляет. В дальнейшем он должен был сформировать из указанного наркотического средства закладки (т.5 л.д.19-24). 

Протоколом личного досмотра ФИО9 от ДАТА., согласно которому у последнего обнаружены и изъяты: сотовый телефон «Сони» с двумя сим-картами, отдельно три сим-карты, банковские карты 

<

данные изъяты> (т.5 л.д.33-55). 

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДАТА. получены смывы с рук ФИО9 (т.5 л.д.56). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА вещество, изъятое на участке местности по АДРЕС, является 

<

данные изъяты> массой 15,7 грамма (т.5 л.д.147-148).

Протоколом осмотра от ДАТА осмотрено вещество, изъятое на участке местности по АДРЕС, смывы с рук ФИО9, контрольный ватный тампон (т.5 л.д.156-160). 

Протоколом осмотра от ДАТА осмотрены фрагменты изоленты, множественные пакеты из полимерного материала с рельсовой застежкой, изъятые с участка местности по АДРЕС (т.5 л.д.167-172).

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА согласно которому эпителиальные клетки на фрагментах изоленты из полимерного материала черного и синего цвета, изъятых в ходе осмотра месте происшествия в районе АДРЕС, произошли от ФИО1 (т.5 л.д.179-181). 

Протоколом осмотра от ДАТА. осмотрены пластиковые банковские карты 

<

данные изъяты>, сим-карты (т.5 л.д.217-220), которые признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.221). 

Протоколом осмотра от ДАТА осмотрен сотовый телефон ФИО3 «Самсунг», в котором установлена программа «

<

данные изъяты>», имеется переписка с аккаунтами: «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> (история очищена). Переписка с аккаунтом «

<

данные изъяты> ДАТА (т.6 л.д.1-6). 

Протоколом осмотра от ДАТА осмотрен сотовый телефон «Хонор 7а», принадлежащий ФИО1, изъятый у него в ходе личного досмотра, на котором установлена программа «

<

данные изъяты>» и переписка в нем с аккаунтами: «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты>» и др. Перепиской с пользователем «

<

данные изъяты>» за ДАТА. зафиксированы географические данные оптовой закладки; получение ФИО1 задания на размещение наркотического средства в тайниках; взвешивание ФИО1 полученного от «

<

данные изъяты>» наркотического средства; места размещения закладок с наркотическим средством, впоследствии поднятыми ФИО9, ФИО2, ФИО3; указания о местах размещения кладов, оплате расходов на содержание жилого помещения; переводе денежных средств на карту (***НОМЕР); производстве закладок ДАТА (т.6 л.д.8-70). 

Протоколом осмотра от ДАТА осмотрен сотовый телефон ФИО9 «Sony Xperia», в котором установлена программа «

<

данные изъяты>», в ней переписка с аккаунтами «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты>, подробная информация о работе магазина, работе закладчика, условиях трудоустройства, правилах работы, конфиденциальной работе магазина, только через программу «

<

данные изъяты>», исключающей визуальный контакт между работниками; правилах разложения закладок, правилах поведения с сотрудниками полиции; правилах отдыха и конспирации. В переписке с 

<

данные изъяты> решение вопроса о месте работы: АДРЕС, оплате переезда, выбор в связи с этим куратора. Переписка с 

<

данные изъяты> о работе закладчиком в Екатеринбурге. Переписка с «

<

данные изъяты>», начиная с ДАТА., получением от последнего географических координат с местом закладки, фиксацией места обнаружения ФИО9 закладки с наркотическим средством на участке местности, координаты и передача данных «

<

данные изъяты>», получение указания от последнего о размещении закладок (т.6 л.д.72-250). 

Ответом банка «

<

данные изъяты>» по карте ФИО2 о движении денежных средств по счету за период с ДАТА. (т.7 л.д.193-195). 

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, достоверности, допустимости, суд приходит к выводу о том, что их совокупности достаточно для вывода о доказанности вины подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО9, ФИО3 в совершении инкриминируемых им деяний. 

Несмотря на то, что в судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО9 от дачи показаний отказались, были исследованы их показания на предварительном следствии, достоверность которых подсудимые подтвердили в судебном заседании. Именно данные показания подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО9 суд признает достоверными и допустимыми доказательствами, кладет их в основу обвинительного приговора. Следственные действия, в частности допросы (подозреваемых, обвиняемых), проверка показаний на месте с участием указанных лиц во всех случаях проведены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии защитников, по окончании производства следственных действий каких-либо замечаний, дополнений к содержанию протоколов от ФИО1, ФИО2, ФИО9 либо их защитников не поступило. 

Показания подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО9 исключительно подробны, обстоятельны, последовательны на протяжении всего хода предварительного следствия, при каждом последующем допросе содержат более детальные подробности их противоправной деятельности по незаконному обороту наркотических средств в составе организованной преступной группы, каких-либо противоречий не содержат как между собой, так и относительно показаний других участников группы. Так, каждым из указанных подсудимых был сообщен источник осведомления о деятельности интернет-магазина «

<

данные изъяты>», характере работы в указанном магазине, осознании ими всеми незаконности сферы деятельности данного магазина, причинах, по которым ими были приняты решения о занятии деятельностью по распространению наркотических средств (получение выгоды материального характера), подробно описана процедура трудоустройства в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», обозначены непосредственные контакты (юзернемы) на каждом этапе трудоустройства и непосредственной работы, прохождение стажировки, место работы, его график, порядок осуществления функций «розничного и оптового закладчика», требования к работе, время отдыха, оплата, санкции за нарушение правил работы магазина. Каждый из подсудимых дал исчерпывающие показания относительно участия в организованной группе по сбыту наркотических средств, их роли и функциях в составе группы, иных соучастниках – неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», источника происхождения изъятых у них в ходе предварительного расследования наркотических средств, их предназначения для последующего размещения в целях сбыта посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>» потенциальным розничным покупателям наркотических средств, обстоятельствах их задержания, указав тем самым на конкретные факты совершенных ими преступлений, проведения с их участием следственных действий. 

Показания подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО9 в деталях согласуются и дополняют друг друга, раскрывая общую картину произошедшего, с показаниями – сотрудниками полиции С.1, И., Б.1, П.1, Б., Н., М., Р., П., М.1, Ш.1

Не противоречат показаниям подсудимых и вышеприведенных свидетелей показания свидетеля С.2 об обстоятельствах, при которых ему стали известны от ФИО1 факты хранения оптовой партии наркотического средства на участке местности в районе АДРЕС, предназначенного и оставленного в указанном месте для ФИО1, однако не поднятого последним в силу возможного риска быть изобличенным в незаконной деятельности, связанной с наркотическими средствами, как следствие возможного несоблюдения принципа конспирации; показаниями свидетелей Я., С., Г. об обстоятельствах хранения наркотических средств по месту съемного жилья, осмотра места происшествия, обнаружения и изъятия незаконно приобретенного и хранимого в целях последующего сбыта наркотического средства, упаковочного материала. 

У суда нет оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей по делу, поскольку их показания согласуются между собой, являются взаимосвязанными и дополняющими друг друга. Какой-либо личной заинтересованности допрошенных лиц, а также поводов для оговора подсудимых указанными лицами в судебном заседании не установлено, каждый из них предупреждался об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Кроме того, представленные стороной обвинения иные письменные доказательства, а именно: результаты оперативно-розыскной деятельности, доказательства, полученные следственным путем (протоколы личного досмотра, осмотров мест происшествия и изъятых вещественных доказательств, заключения экспертов), получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, никем из участников процесса не оспаривались, являются допустимыми, относимыми и достоверными, кладутся судом в основу обвинительного приговора.

Оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>» проведено и представлено органам предварительного расследования в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности в РФ». Результаты ОРМ надлежащим образом рассекречены.

Представленные суду доказательства свидетельствуют о сформированности умысла подсудимых на незаконный сбыт наркотических средств независимо от деятельности правоохранительных органов, то есть подсудимые заранее договорились о совместном совершении преступлений с неустановленными лицами – «руководителями» в интернет – магазине «

<

данные изъяты>». Исходя из изложенного, суд не усматривает в деятельности сотрудников правоохранительных органов провокации.

Места нахождения тайников с наркотическими средствами устанавливались сотрудниками правоохранительных органов исходя из результатов оперативно-розыскной деятельности, которые впоследствии были подтверждены показаниями свидетелей, подсудимых, иными материалами уголовного дела.

К показаниям подсудимой ФИО3 в судебном заседании, а также на последующих и заключительных стадиях предварительного следствия относительно того, что сбытом наркотических средств она не занималась, изъятое у нее наркотическое средство она приобрела для личного потребления, деятельность «розничного закладчика» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» она не выполняла, суд относится критически, расценивает их как реализованное ею право на защиту, продиктованное желанием уйти от уголовной ответственности за совершение особо тяжкого преступления.

В качестве достоверных и допустимых суд признает ее первоначальные показания, данные в период предварительного следствия непосредственно после ее фактического задержания. Из их содержания следует, что они обстоятельны и подробны относительно причин, по которым она устроилась в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», цель которой не отличалась от целей иных участников преступной группы (ФИО1, ФИО2, ФИО9) – выгода имущественного характера; порядка трудоустройства в качестве «розничного закладчика», обязательной стажировки, ее контакта с тем же неустановленным лицом под именем «

<

данные изъяты>»; ее фактических действий по подъему клада и задержанию недалеко от места закладки. Кроме того ФИО3 однозначно при допросе указала на количество пакетиков (30 шт.) в поднятой ею закладке, которые она должна была разложить в 30 тайников – закладок, каждый из которых был упакован в изоляционную ленту черного цвета и все они в один сверток. При этом каких-либо пояснений относительно того, что обнаруженный и изъятый у нее вес наркотического средства в полном объеме предназначался для личного употребления, она при допросе не заявляла. 

Вопреки доводам ФИО3 и ее защитника, первоначальный допрос ее проведен в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с обязательным присутствием защитника, в установленном порядке ФИО3 были разъяснены права, положения ст.51 Конституции РФ, подсудимая выразила желание дать показания, понимая и осознавая, что данные ею показания могут быть впоследствии использованы в качестве доказательств по делу, в том числе в случае последующего отказа от них, о чем имеется соответствующая ее роспись. По результатам допроса ФИО3 и ее защитник ознакомились с содержанием протокола, достоверность его засвидетельствовали своими подписями, не имея при этом каких-либо замечаний. К утверждениям ФИО3 относительно применения к ней недозволенных методов ведения следствия, оказания на нее воздействия суд относится критически, как не нашедших своего подтверждения в судебном заседании, опровергающихся показаниями свидетеля Ш., проводившей первоначальный допрос подсудимой, согласно которым допрос проведен в служебном кабинете, кроме нее, ФИО3 и защитника никого более не было. Перед допросом она ознакомилась с ранее данным ФИО3 объяснением, ей задавались уточняющие вопросы, на которые она отвечала, допрос был более подробным. Заявлений относительно оказания на нее воздействия со стороны оперативных сотрудников не делала, говорила о том, что ее сожитель является инвалидом, однако данное обстоятельство никаким образом не повлияло на процедуру и результаты допроса. Никаких обещаний отпустить ее домой в обмен на дачу признательных показаний она не давала, данный вопрос будет решаться в суде, что и было ФИО3 разъяснено. Каких-либо заявлений относительно того, что наркотическое средство было у нее для личного потребления, также не делала. 

Допрошенный по окончании судебного следствия свидетель Б.1 пояснил, что ФИО3 была задержана в ленточном бору после того, как подняла закладку, доставлена в отдел, поясняла, что нуждалась в денежных средствах, поэтому устроилась розничной закладчицей. Заявлений относительно приобретения наркотика для себя не делала. Никаких обещаний относительно того, что она в обмен на признательные показания пойдет домой, он не давал, более того ФИО3 не указывала на потребность вернуться домой в силу нахождения там сожителя-инвалида. Оперативная работа с ФИО3 никакая не велась, какого-либо физического или психологического воздействия на нее не оказывалось, при допросе ФИО3 следователем в кабинете он не присутствовал. Адвокат находился в обязательном порядке. 

У суда не имеется оснований ставить под сомнение достоверность показаний свидетеля Б.1, поскольку они согласуются с показаниями свидетеля Ш. Ссылки защитника подсудимой ФИО3 на недопустимость показаний свидетеля Б.1 суд находит неубедительными, поскольку данный свидетель допрошен по обстоятельствам задержания ФИО3, ее допроса, процедуре проведения указанного следственного действия, данные обстоятельства, вопреки утверждениям защитника, не могли быть свидетелю известны из установленных в судебном заседании обстоятельств, поскольку свидетель Б.1 присутствовал в зале суда только в период одного судебного заседания, когда вышеприведенные обстоятельства предметом исследования не являлись. 

Изложенные ФИО3 в первоначальном допросе обстоятельства совершенного ею преступления согласуются и подтверждаются также показаниями свидетеля Б.1, П.2, который в период предварительного следствия также указал на то, что ФИО3 занималась розничной раскладкой наркотических средств через интернет – магазин «

<

данные изъяты>», за что получала денежные средства на банковскую карту, демонстрировала ему видео, на котором избивали лиц, недобросовестно выполняющих обязанности закладчиков, обманывающих магазин и забирающих себе наркотик, при этом говоря о том, что сама она так поступать никогда не будет, будучи лицом, употребляющим наркотические средства, наркотики для личного употребления приобретала в других интернет – магазинах. В судебном заседании свидетель П.2 свои показания, данные в период предварительного следствия, подтвердил в полном объеме. Наличие противоречий с показаниями в судебном заседании объяснил давностью произошедшего, а также наличием травмы головы, с чем суд не имеет оснований не согласиться. 

Доводы защитника адвоката ФИО3 о недопустимости показаний свидетеля П.2 по причине присутствия в зале судебного заседании в момент его допроса оперативного работника, не могут быть признаны состоятельными, поскольку свидетель был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, приводя мотивы достоверности его показаний на предварительном следствии, отвечал уверенно, не путался, при этом присутствие в зале судебного заседания иных лиц, в том числе оперативного сотрудника, не могут, по мнению суда, свидетельствовать об оказании на свидетеля П.2 какого-либо воздействия с учетом соблюдения в суде при допросе свидетеля требований ст.279 УПК РФ. 

Утверждения подсудимой ФИО3 о том, что пакетик с наркотическим средством, изъятым у нее из сумки, из кошелька, она предварительно достала из общего свертка с наркотическим средством, поднятым ею в АДРЕС, опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, в судебном заседании на основании исследованных доказательств, в частности показаний подсудимого ФИО1 установлено, что фасовка ФИО1 поднятого в оптовой партии наркотического средства осуществлялась по указанию «

<

данные изъяты>» по 30 пакетиков в одной упаковке; исходя из протокола проверки показаний на месте, осмотра сотового телефона ФИО1 следует, что наркотическое средство, поднятое им, расфасованное и заложенное ДАТА. АДРЕС также представляло собой одну упаковку изоляционной ленты черного цвета с 30-тью пакетиками наркотических средств; исходя из протокола осмотра сотового телефона ФИО3 установлено, что в переписке с «

<

данные изъяты>» она также получила указание поднять в вышеуказанном месте оптовую закладку – одну упаковку изоляционной ленты с 30-тью пакетиками наркотических средств; из содержания протокола личного досмотра после задержания ФИО3 у последней в куртке был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты, при вскрытии которого было обнаружено 30 пакетиков с наркотическим средством, также упакованных изоляционной лентой черного цвета; согласно протоколу осмотра видеозаписи ОРМ «наблюдение» за ДАТА зафиксированы действия ФИО3 в лесном массиве по отысканию, поднятию оптовой закладки, каких-либо манипуляций с упаковкой изоляционной ленты с наркотическим средством после ее поднятия не зафиксировано. При таких обстоятельствах суд, с учетом первоначальных пояснений ФИО3, показаний свидетеля Б.1, свидетеля П.2 о деятельности ФИО3 в качестве розничного закладчика, предназначении указанного оптового свертка с наркотическими средствами для последующего его разложения по розничным закладкам, суд приходит к выводу, что обнаруженный и изъятый у ФИО3 в ходе личного досмотра отдельно лежащий в сумке, в кошельке 31-ый пакетик с наркотическим средством получен ФИО3 при иных, не установленных ни органами предварительного следствия, ни судом обстоятельствах. Учитывая размер обнаруженного и изъятого у подсудимой наркотического средства в упаковке изоляционной ленты, его фасовка на удобные для сбыта упаковки, суд приходит к выводу о приобретении и хранении их ФИО3 в целях сбыта. При этом учитывая тот факт, что ФИО3 сама является потребителем наркотических средств, доказательств того, что указанный пакетик со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,01 грамма, из кошелька передан ФИО1 и был предназначен для последующего сбыта в судебном заседании не представлено, в связи с чем подлежит исключению из объема предъявленного ФИО3 и ФИО1 обвинения. 

Согласно выводам экспертов вещества, представленные на исследование, являются наркотическими средствами, размеры которых соответствуют критериям, установленным постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Каких-либо нарушений действующего законодательства, которые бы не позволили принять решение по существу, судом не установлено. 

Обсуждая квалификацию действий подсудимых, суд исходит из следующего.

В соответствии с ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

По смыслу уголовного закона, организованная группа характеризуется обязательными признаками - предварительным сговором и устойчивостью.

Договоренность участников организованной группы представляет собой большую степень соорганизованности по сравнению с группой лиц по предварительному сговору и характеризуется наличием детального, с указанием функций и действий соучастников, согласования планируемого преступления, способов осуществления преступного замысла.

Под устойчивостью понимается наличие постоянных связей между членами группы, специфические и постоянные методы деятельности по приготовлению к совершению преступления. Устойчивость организованной группы предполагает не только предварительную договоренность, но и соорганизованность действий, подтверждающуюся наличием в ней постоянных членов с распределением ролей, а также стабильность, прочность, основательность созданной группы, длительность и стойкость связей между ее участниками.

Фактические обстоятельства дела указывают на то, что совершенные подсудимыми преступления были тщательно спланированы, для их совершения объединилась значительная группа лиц, действовавших согласно распределенным ролям, что характерно для организованной группы, признаки которой указаны в ч.3 ст.35 УК РФ. 

Подсудимые действовали в составе устойчивой организованной группы, которая была в максимальной степени законспирирована, с жестким распределением между участниками определенных функций и ролей, при «кураторстве» и руководстве неустановленными лицами с аккаунтами «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», работающих на территории АДРЕС края; «

<

данные изъяты>» имя пользователя «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», работающих на территории АДРЕС; «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», работающего на территории АДРЕС Республики Казахстан. 

Между участниками группы имелась строгая иерархия, групповая дисциплина, основанная на постоянстве методов преступной деятельности. Так, приемом на работу и первоначальным обучением участников группы занимались отдельные лица, имеющее аккаунт «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» имя пользователя «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», последующее руководство и кураторство осуществлялось лицом, имеющим никнейм «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>». 

О наличии иерархии в группе свидетельствует также существующая система роста от розничного закладчика до оптового и т.д. в зависимости от активности участия, результативности работы, четкого и бесприкословного выполнения требований куратора (руководителя). О наличии групповой дисциплины свидетельствует жесткая система требований к работе, контроль выполнения каждого задания, отсутствие самостоятельности в принятии ключевых решений, в особенности при возникновении экстренных и незапланированных ситуаций, заранее разработанная система отчетности выполненной работы, система штрафов, которым подвергались участники группы (переписка в сотовом телефоне ФИО2, ФИО1, ФИО9). 

Помимо этого, их объединение отличалось стабильностью как руководящего состава, так и рядового (из показаний ФИО1 оплата за проделанную работу производилась в 50%-ом размере, остальные оставались в счет гарантии того, что им не будет сменено место работы), организованностью, согласованностью действий, четким распределением ролей (ФИО1 выполнять роль и функции оптового закладчика, ФИО2, ФИО9 и ФИО3 роль и функции розничных закладчиков), сплоченностью. Действия с одним и тем же запрещенным веществом осуществлялись по единым схемам (подъем и расклад оптовых и розничных закладок, непосредственный сбыт бесконтактным способом, исключающим визуальный контакт не только с покупателями наркотического средства, но и между рядовыми участниками группы: оптовыми и розничными раскладчиками). Выполняя порученное в соответствии с распределением ролей, каждый участник тем самым реализовывал общую цель организованной группы, направленную на получение доходов от незаконного распространения наркотических средств в виде денежных средств. При этом каждый участник получал оплату по единым платежным системам, размеры которой зависели от объема выполненной «работы» (подтверждается ответами из банков о движении денежных средств по счетам подсудимых). Каждый из подсудимых осознавал причастность к преступной группе и свою роль в выполнении поставленных задач. Об указанном свидетельствует в частности переписка в сотовом телефоне ФИО2 Деятельность подсудимых рассчитывалась на длительное время, на совершение преступлений многократно, о чем также свидетельствуют объемы изъятого запрещенного вещества и количество упаковочного материала. 

То обстоятельство, что члены преступной группы лично не знали друг друга, их всех знал только руководитель (куратор) группы, не свидетельствуют об отсутствии в действиях подсудимых квалифицирующего признака «организованная преступная группа», а, напротив, свидетельствует о наличии четкой иерархии, соблюдении принципов конспирации в преступной группе, как условии её устойчивости, намерении увеличить объемы реализации наркотического средства. Указанные обстоятельства следуют также из переписки подсудимых с лицом под никнеймом «

<

данные изъяты>», а также исходя из размеров обнаруженных в ходе личного досмотра подсудимых ФИО3, ФИО1, ФИО2, ФИО9, осмотра по месту жительства ФИО1 наркотических средств и упаковочного материала. 

О том, что каждый из подсудимых выполнял указания одного и того же лица - организатора группы под никнеймом «

<

данные изъяты>», свидетельствуют обнаруженная в технических средствах каждого подсудимого идентичная информация с указанным контактом относительно местоположения тайников с наркотическими средствами, в т.ч. текст, фотографии, координаты.

Таким образом, суд приходит к выводу, что действия всех подсудимых отвечают установленным законом критериям организованной группы и признает их соучастие в форме организованной группы. 

Наркотические средства подготавливались к незаконному сбыту с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поэтому данный квалифицирующий признак суд находит нашедшим подтверждение. 

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия подсудимых:

- ФИО1 по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ФИО2 по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ФИО9 по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ФИО3 по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Учитывая вышеприведенные мотивы, суд не находит оснований для иной переквалификации действий ФИО3

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности виновных, их роли и степень участия в совершении преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния посягают на здоровье населения и общественную нравственность, являются умышленными, законом отнесены к категории особо тяжких преступлений. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из конкретных обстоятельств содеянного, способа совершения преступлений, а также того, что преступления являются неоконченными.

При оценке личности ФИО1 суд учитывает, что подсудимый ранее не судим, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает ФИО1: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, выразившегося в даче признательных показаний, участия в проведении проверки показаний на месте, изобличении других соучастников преступления (руководителей преступной группы, их роли в деятельности организованной группы, никнеймы), 

<

данные изъяты> 

Других обстоятельств для признания их смягчающими наказание, суд по делу не усматривает, а стороны на них не ссылаются. Согласно ч.2 ст.61 УК РФ признание иных обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание других обстоятельств, кроме перечисленных выше.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено. 

При оценке личности ФИО2 суд учитывает, что подсудимый ранее судим, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает ФИО2: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, выразившегося в даче признательных показаний, участия в проведении проверки показаний на месте, изобличении других соучастников преступления (руководителей преступной группы, их роли в деятельности организованной группы, никнеймы), 

<

данные изъяты>. 

Других обстоятельств для признания их смягчающими наказание, суд по делу не усматривает, а стороны на них не ссылаются. Согласно ч.2 ст.61 УК РФ признание иных обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание других обстоятельств, кроме перечисленных выше.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств судом не установлено. 

При оценке личности ФИО9 суд учитывает, что подсудимый ранее не судим, 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает ФИО9: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, выразившегося в даче признательных показаний, участия в проведении проверки показаний на месте, изобличении других соучастников преступления (руководителей преступной группы, их роли в деятельности организованной группы, никнеймы), 

<

данные изъяты>. 

Других обстоятельств для признания их смягчающими наказание, суд по делу не усматривает, а стороны на них не ссылаются. Согласно ч.2 ст.61 УК РФ признание иных обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание других обстоятельств, кроме перечисленных выше.

Отягчающих наказание ФИО9 обстоятельств судом не установлено. 

При оценке личности ФИО3 суд учитывает, что подсудимая ранее не судима, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

ФИО3 ведет себя адекватно окружающей обстановке, судебно-следственной ситуации, в связи с чем в отношении инкриминируемого деяния суд признает её вменяемой. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает ФИО3: полное признание вины на первоначальном этапе предварительного расследования, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию совершенного преступления также на первоначальном этапе, выразившегося в даче признательных показаний, изобличении других соучастников преступления (руководителей преступной группы, их роли в деятельности организованной группы, никнеймы), 

<

данные изъяты> 

Других обстоятельств для признания их смягчающими наказание, суд по делу не усматривает, а стороны на них не ссылаются. Согласно ч.2 ст.61 УК РФ признание иных обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание других обстоятельств, кроме перечисленных выше.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств судом не установлено. 

С учетом совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, конкретных обстоятельств дела, категории совершенных преступлений и степени реализации преступных намерений, достижения целей наказания и восстановления социальной справедливости, суд полагает необходимым назначить ФИО1, ФИО2, ФИО9, ФИО3 наказание в виде лишения свободы с соблюдением требований ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, без применения положений ст.73 УК РФ. Размер назначенного наказания суд определяет с учетом степени участия каждого подсудимого в совершенных преступлениях, их роли в достижении преступного результата.

Такое наказание, по мнению суда, соответствует характеру и степени общественной опасности преступлений, отвечает предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ целям наказания, будет способствовать исправлению подсудимых, предупреждению совершения ими новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями совершения преступлений, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, дающих основание для назначения каждому из подсудимых наказания с применением положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает. Делая указанный вывод, суд исходит из фактических обстоятельств дела (обстоятельств выявления и пресечения преступной деятельности ФИО1, ФИО2, ФИО9, ФИО3), а также личности каждого из подсудимых, в частности того, что преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств совершено ими в целях извлечения материальной выгоды, а ФИО2, помимо прочего, в период условного осуждения за совершение преступления также в сфере незаконного оборота наркотических средств, в связи с чем суд не находит достаточных оснований для признания вышеприведенных в отношении каждого подсудимого смягчающих наказание обстоятельств как каждого в отдельности, так и в их совокупности, исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного. 

В результате применения ч.3 ст. 66, ч.1 ст.62 УК РФ размер наказания в виде лишения свободы сроком 10 лет является максимальным и равен нижнему пределу этого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, поэтому с учетом наличия иных смягчающих наказание обстоятельств наказание ФИО2, ФИО9, ФИО3 за данное преступление необходимо назначить в размере менее 10 лет лишения свободы. 

В результате применения ч.3 ст. 66, ч.1 ст.62 УК РФ размер наказания в виде лишения свободы сроком 10 лет является максимальным и менее нижнего предела этого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.5 ст. 228.1 УК РФ, поэтому с учетом наличия иных смягчающих наказание обстоятельств наказание ФИО1 за данное преступление суд назначает в размере менее 15 лет лишения свободы. 

Учитывая степень совершенных подсудимыми ФИО1, ФИО2, ФИО9, ФИО3 особо тяжких преступлений, фактические обстоятельства дела, суд не находит возможным с учетом положений ч.1 ст.53.1 УК РФ принять решение о замене лишения свободы на принудительные работы.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, фактических, конкретных обстоятельств содеянного, в том числе размера наркотических средств, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

Принимая во внимание личности подсудимых, их материальное положение, фактические обстоятельства дела, суд находит возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа либо запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Преступление, относящееся к категории особо тяжких, ФИО2 совершено в период испытательного срока, назначенного приговором Центрального районного суда АДРЕС от 17.09.2018г., в связи с чем в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение подлежит безусловной отмене, а окончательное наказание определяется судом на основании ст.70 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Назначенное подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО9 наказание в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Подсудимый ФИО1 фактически был задержан 21.02.2019г., подсудимые ФИО2, ФИО9, ФИО3 – 20.02.2019г. каждый, о чем свидетельствуют материалы уголовного дела, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ срок содержания под стражей подлежит зачету в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

По делу имеются процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокатам на предварительном следствии и в суде: адвокатам ФИО1 – 40 526 рублей, адвокату ФИО2 - 37 053 рубля, адвокату ФИО3 – 31 096 рублей, адвокату ФИО9 – 17 825 рублей. Поскольку подсудимые отказа от услуг защитников не заявляли, находятся в молодом и трудоспособном возрасте, в связи с чем предусмотренных законом оснований для их освобождения от уплаты процессуальных издержек не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-310 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 08 лет 06 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 7 лет 10 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Центрального районного суда г.Кемерово от 17.09.2018г. отменить, на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Центрального районного суда г.Кемерово от 17.09.2018г., окончательно определить наказание в виде лишения свободы сроком 8 лет 06 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 7 лет 10 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 8 лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания всем подсудимым исчислять со дня вступления приговора в законную силу. До вступления приговора в законную силу меру пресечения подсудимым оставить без изменения в виде заключения под стражей. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время содержания под стражей в период с 21.02.2019г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

ФИО2 на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей в период с 20.02.2019г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

ФИО9 на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей в период с 20.02.2019г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

ФИО3 на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей в период с 20.02.2019г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 40 526 рублей.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 37 053 рубля.

Взыскать со ФИО9 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 17 825 рублей.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 31 096 рублей.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Новоалтайский городской суд в течение 10 суток со дня вынесения, а осужденными - в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденным разъяснено право в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своей апелляционной жалобе. Разъяснено право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционной представления, затрагивающего интересы осужденных, которые вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи. Осужденным разъяснено право принесения дополнительных апелляционных жалоб не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания в суде апелляционной инстанции. Разъяснено право осужденных на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо самостоятельном заявлении.

Председательствующий Н.В. Удачина